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Wybory do Sejmu 25 sierpnia?
jedzeniu Sejmu zajmie sięUchwala konwentu seniorów, — Na następnem pos

sprawą tą plenum.
Warszawa, (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Kon

wentu seniorów pod przewodnetwem marszałka TrąmpCzyn- 
skiego znaczna większość oświadczyła się za wyznaczeniem 
wyborów do Sejmu na dzień 25 .śerpnia br. Postanowiono sta
wić odpowiedni wniosek do plenum.

Osobna komsja, specjalnie w tym celu wybrana, ma usta
lić ustawy, które w bieżącej sesji muszą być załatwione-

Warszawa. (AW.) Na wczorajszem posiedzeniu kon
wentu senjorów większość klubów' -wypowiedziała się za tern, 
aby nowe wybory do Sejmu rozpisano na 25 sierpnia br. W 
związku z  tem jutro o godz. 6 wieczorem pod przewodnict
wem marszałka Sejmu odbędz;e się posiedzenie przewodni
czących klubów sejmowych celem ustanowenia prac sejmo
wych- Wobec tego, że na posiedzeniu wyrażono wątpliwość, 
czy mogą się odbyć wybory przed zatatw’enfenj sprawy 
Galicji Wschodniej, dziś 1 „obotę — o godz. 10 rano zbie

lą sig sejmowa kom .-.- spraw zagranicznych, aby wystu- 
iiać $B tym .względzie opinii ministra spraw, zagranicznych.

*
Z POSIEDZENIA SEJMU.

Warszawa. (PAT.» Na wczorajszem (268) posiedzeniu 
Sejmu Ustawodawczego przed porządkiem dziennym poset 
Matabiewicz (Pol. Str. Katoi- Lud-) w imien’u komisji skarbo
wo-budżetowej referuje proekt ustawy w sprawie przedłu
żenia terminu wuoszen a podań o uigi w płaceniu daniny do

I marca rb. Przemówienie masła Matakiewicza uznano za 
I czytanie ustawy.

Przystąpiono następnie do I czytania ustawy o państwo
wej pomocy przy odbudowie budynków, zniszczonych lub 
uszkodzonych wskutek wojny, oraz o budow.e budynków dla 
osadn'ków. Projekt rządowy poprzedni został odrzucony w 
1 czytaniu (co spowodowało prośbę o dymysję min. Downa- 
rowicza). Obecnie zmieniono projekt rządowy o tyle, że w y
znacza się nie 10 milionów sześciennych, lecz do 30 milionów 
drzewa budowlanego. O s e m o c t a  również korzystać z
drzewa na odbudowej. \ ___

Po przemówienie posła Dębskiego i Czetwertydsklego 
sprawę odesłano do komisji. V

Ustawę w- przedmiocie pfzystąpienią Polski do konwencji 
haskie! z dnia 17 lipca 1905 r., dotyczącej procedury cywilnej* 
oedsłano do komsji.

Podczas dyskusji nad ustawą o ‘służbie cywilnej f odpo
wiedzialności' dyscyplnarnej przyjęto szereg poprawek, m. L 
że urzędników sejmowych mianuje marszałek, dalej: że urzę
dnik, nie mający prawa do emerytury, otrzymuje przy zwol
nieniu 3-miesięczne wynadrodzenie, o ile ne był uprzedzony 
o zwolnieniu w termnie 3-miesięcznym- Ustawy mają obo
wiązywać z dniem 1 stycznia 1922 r. Obie ustway przyjęto 
w III czytaniu. /

Wniesiono interpelacje w sprawie wzrostu drożyzny i o

służbie cywilnej dla urzędników kolejowych, pocztowych I 
telegraficznych.

Przyęto w III czytańm ustawę o zniesieniu ministerstw 
kultury i sztuki po odrzuceniu wniosku posła de Rosseta ( 
utwezreniu podsekretariatu dla kultury sztuki przy Minister
stwie Wyznań i Oświecenia Publicznego.

Przyjęto w III czytaniu dalej: Ustawę o zakładaniu i a- 
trzymywaniu oraz o odbudowie publicznych szkół powsze* 
chnych także rezolucje posła Zmlkrowicza w sprawię odbudo
wy szkół na Kresach Wschodnich i Zachodnich o ras rezolu
cję posła Cieśli, aby przy odbudowie uwzględniano takie sa
le gimnastyczne i urządzenia kąpielowe.

Poseł Mierzejewski uzasadnia nagły wniosek dotyczący 
ochrony granic wschodnich. Mnister spraw wewnętrznych 
DownarowScz zaznacza, że rozpoczęto w tym względzie ora 
ce reorganizacyjne i że wybranie komisji kontrolującej sej*, 
mowej, któraby sprawę badała, opóźniłaby reorganizację.

Przyjęto w II i III czytaniu ustawę o przedłużeniu ter* 
minu do wnoszenia o ulgi w płaceniu daniny, ■%

Uchwalono nagłość wniosku ks. Kaczyńskiego (Ch. _eh« 
Nar. Str. Rob.) w sprawie rozwielmożnlenla się bandytyzm!

W dyskusji nad tym wnioskem minister Downarowlcś 
oświadczył, że w niedługim okresie 3 lat policja państwowi? 
osiągnęła większy rezultat, aniżeli można się było spodzie* 
wać. Szczegółowych wyjaśnień udzieli p minister w komisji 

Następne posiedzenie we wtorek o godz. 4.

Sejm Wileński,
Wilno, (PAT.) Dokończenie sprawozdania z 

czwartkowego posiedzen‘a Sejmu;
Przewodniczący wicemarszałek Federowlez po 

przerwie zawiadamia, że dalszy ciąg dyskusji general
nej odbędzie się na następnem posiedzeniu.

Przystąpiono do obrad nad Sprawozdaniem komisji 
regulaminowej- Poseł Krzyżanowski odczytuje projekt 
regulaminu, udzielając wyjaśnień do poszczególnych pa
ragrafów.

Imieniem 'Zespołu Stronnictw poseł ks. Maciejewlcz 
ętomaga sie wykreślenia § 34 w sprawie wnoszenia in
terpelacji. Sejm nie jest powołany do ustanowienia praw 
ani do krytykowania Rządu, lecz jedynie do wyrażenia 
woli wyborców w kierunku przynależności państwowej. 
iWileńszczyzny.

Poseł Bagiński (PPS.) dowodzi, że art. 8 ordynacji 
wyborczej opiewa, iż posłowie wybrani są dla wyraże
nia woli ludności, a więc wyłącznie od woli posłów za
leży ułożenie regulaminu.

Przerwano dyskusję. Imieniem Zespołu oświadcza 
poseł Wierzyński, że klub ten udziału w głosowaniu nie 
weźmie pozostali posłowie przvimuią regulamin «' 
brzmieniu komisji.

Następne posieuzenie w piątek'. ’

*

Wilno. (PAT-) W sobotę spodziewane jest zakoń
czenie dyskusji nad formułą, orzeczeniowo, w niedzielę 
zaś głosowanie.

Skarga niemiecka w  sprawie kolonistów o t a o i i a .

POLSKA NA OBRADACH MALEJ ENTF.NTY.
Warszawa, (AW.) Rząd Polski otrzymaj zaprosze

nie do Belgradu na przedwstępna konferencję ekspertów 
ekonomicznych i finansowych Małej Ententy w związku 
z konferenda genueńską,.

ROKOWANIA POLSKO-GDAŃSKIE.
Gdańsk. (AW.) Dowiadujemy się, że dalsze roko* 

wania polsko-gdańskie w sprawie uzupełnienia umowy 
gospodarczej polsko-gdańskicj rozpoczną się dnia io-gc 
lutego w Warszawie. Pertraktacje toczyć się będą 
między m n. Michalskim i wicemin. Strassburgem ze 
strony polskiej a senatorami Jewelowskim. Volkmanem 
Fceberem i Hildebrandem ze strony gdańskiej. Udział 
;v rokowaniach weźmie także komisarz generalny min, 
Pluciński.

BANDERA POLSKA NA PACYFIKU.
Warszawa, (AW.) Na wodach Pacyfiku (Oceanu 

Spokojnego) ukazał się okręt pod flaga polska Jest nim 
„Halamet“. statek o pojemności 3366 ton a 380 stopach 
długości. Poprzednio płynął on nod flagą amerykańską. 
Uroczystość podniesienia bandery odbyła się w porcia 
władywostnekim.

Paryż. (AW.) Rada Ambasadorów rozważała skar
gę rządu niemieckiego- dotyczącą eksmisji kolonistów 
niemieckich, przez Rząd Polski na terytorium b. dzieln. 
pruskiej-

Wobec tego że rząd niemiecki nie zgodził się na 
proponowany w tej sprawie arbitraż pod przewodnic
twem Alphanda, Rada Ambasadorów uchwliła pozosta
wić, skargę bez skutku.

ZAPRZECZENIE WŁOSKIE W SPRAWIE POLSKI.

Rzym. (PAT-) Wobec podaneł w „Matnie" wiado- 
jnośc. jakoby b. ambasador amerykański we Włoszech 
jonson wygłosił był w Ameryce wykład, w  którym 
stwierdził, że Giolitti i Lloyd George postanowili w lip- 
cu 1930 r. uznać rzad sowietów w tym wypadku, gdyby 
wojska sowieckie zaęły Warszawę, korespondent „P- 
/ .  T.“ złożył wizytę Giolottiemu w celu stw ierdzani 
właściwego stanu rzeczy. Giolitti oświadczy: Wiado
mość podana przez „Matina“ jest nietylko fałszywa, 
lecz zupełnie niedorzeczna Niezawisła Polska jest 
Nieodzownym warunkiem wolności Euronw

POLSKA OPIEKUNKA FRANCUZÓW 
W ROSJI.

Moskwa, (PAT.) Poselstwo polskie w Moskwie 
zwróciło się do rządu sowietów z zawiadomieniem, że 
pośredniczy w reemigracji Francuzów, chcących po
wrócić do swej oczyzny Polski Komitet repatriacyj
ny pełni funkce swe zarazem w odniesieniu do repa
triantów francuskich.

KONFERENCJA PAŃSTW BAŁTYCKICH.
Warszawa. (AW.) Zgodrne z uchwałą powziętą w 

ubiegłym roku na konferencji w Helsingforsie odbędzie 
l Dę wkrótce w Warszawie ziazd Dremjerów państw bał- 
.tjc & c k

Nadeszły
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Niemieckie szukanie
. Od czasu. kiedy po rozgromieniu armii na Zacho

wie s spowodowanego tem wybuchu rewolucji Niemcy, 
/sa pozór skruszone, przyznały się w Wersalu do spo
wodowania wojny, z roku na rok, z  miesiąca na miesiąc 
soraz więcej z tej winy ubywało. Wyprali się „republi
kańscy*' dziś Niemcy na łamach swej prasy i w szere
gi* wydawnictw publicystyczny:h tak, że są dziś n,nad 
'nieg wybielel i* Tych z pośród siebie, którzy skruchę 
)ę brali poważnie i zaczęli ogłaszać — o grozo! — do
kumenty winy Niemiec, jak socjalista Kautsky — okrzy
czano zdrajcami i pozostały obecnie same niewiniątka, 
począwszy od rzeczywiście Bogu ducha winnych hand- 
langerów sprawców wojny światowej, owej garstki 
szczerych demokratów niemieckich, a skończywszy na 
nadpatrjotach, nacjonalistycznych wszechniemcach.

Ba. nictylko że oni niewinni, inni szatani byli tam 
czynni!.

Na ten temat naczyta! się zwłaszcza w ostatnich 
dwóch latach, naród niemiecki tak dużo i tak przekony
wujących dowodzeń największych luminarzy swoich, iż 
uwierzył, że dwa a dwa to pięć, a nie cztery!

Co? Cesarz Wilhelm, książę pokoju, miał zawinić 
wybuch wojny? Bethmann Holweg. Tirpitz i ich towa
rzysze, ci Stróże pokoju, spełniający tak wspaniale po
słannictwo. przez Opatrzność im poruczone, a apostol
stwo wiecznego pokoju dla całego świata. — ci mężo
wie najszlachetniejsi, kwiat narodu niemieckiego — oni 
winowajcami wojny?
j. Ależ to przekręcanie najoczywistszej prawdy!
' Jak ta prawda wygląda, wykazują mężowie uczeni 
nletylko niemieccy, ale neutralni, a jakże! Znaleźli sobie 
takich mężów, miłośników „prawdy*’, w7 Szwajcarii, w 
Holandii, w państwach skandynawsk:ch. Zadanie „pro
stowania fałszów** spełniają w krajach tych pisma, za 
pieniądze niemieckie wydawane, a nadto działają bądź to 
z idealizmu wszechniernieckiego, bądź też. co prawdo
podobniejsze. za marki niemieckie, pubi cyści Niemcy 
z  pochodzenia 1 przekonania lub też żydzi o nazwiskach 
czysto francuskich, holenderskich, szwedzkich itp„ a 
wysługujący się Niemcom

W czasach wojny spotykało się często w  restaura- 
cach i kawiarniach w dzielnicy naszej wśród innych 
pism neutralnych (gdyż cenzurowanym gazetom nie
mieckim częstokroć i Niemcy nie wierzyli) berneński 
„Bund**. W piśmie tym pisywał poglądy fachowa o sy
tuacji strategicznej armji walczących niejaki Stegemann.

Dziwnie się jakoś zawsze składało, że z tych jego 
wypracowań strategicznych, mimo widocznego wysiłku, 
t y  uchodzić za bezstronnego, przebijała życzliwość 
specjalna dla Niemiec i wiara w ich zwycięstwo. Uko-

Walka z bandytyzmem.
Od kilku miesięcy jesteśmy świadkami niebywałe

go w iadnem państwie praworządnem, zjawiska pomna
żania terroru bandyckiego. Zuchwałe napady bandyckie 
odbywają sie codziennie, wprowadzając niepokój i 
trwogę w bezbronną ludność miast i wsi. Władze ad- 
wirrstracyjne, rozporządzając slabem! silami bezpie
czeństwa. nic sa w  możności przeciwdziałać rozzu
chwalonemu bandytyzmowi, który swa karność j śmia
łość posunął do tego. że w niektórych powiatach ban
dyci nakladaią formalny haracz na o’ awtcli, pragną
cych uchronić sie przed na na dem » aa.ie się. że żyjemy 
obecnie nie w Polsce, a Ukrainie, w' okresie koczowni- 
ctwa band Machny Tiutlnika i innych.
) Rząd musi rozpocząć fakna Rychlej nieubłagalną 
walkę z plaga bandytyzmu. Tego wymaga zgodny głos 
społeczeństwa, spokój Państwa i bezpieczeństwo oby
wateli
i Celem rozpoczęcia przez rzad energicznej walki 
z  bandytyzmem, nose? p. Kaczyński z Chrz. Nar. Klubu 
Robotniczego w d.i u 1 i  b. m. stawił w Sejmie wniosek 
nagły następu iącej treści:

W zywa się Rząd, aby bezzwłocznie rozpoczął pla- 
pewą j intensywną walkę z rozpaezonym bandyty
zmem, używając do pomocy wojska i organizacji oby
watelskich.

Smolny obraz Selmo Gdańskiego.
Na onegdajszem plenametn posiedzeniu Sejmu gdań

skiego skonstatowano, że nic jest on zdolny do jakiej
kolwiek pracy. PP- posłowie, jeśli chodzi o antypolskie 
uchwały biorą tłumny udział w posiedzeniu, a gdy takich 
uchwał nie ma na porządku dziennym, wówczas krzesła 
poselskie świecą pustkami. \

Ostatnie posiedzenie było jasnym dowodem, lekce
ważenia Sejmu gdańskiego przez gdańskich „Hurrapa- 
trjotów*
| Na porządku dziennym miedzy innymi był projekt 
bsfawy o uzupełnieniu tymczasowego budżetu na rok 
1921 celem ustawienia dla Wolnego M. Gdańska urzędu 
ubezpieczeniowego. Podczas dyskusji nad tym projek
tem lewica zaatakowała Senat, przez usta komunisty 
Rahna i socj. Klossowskiego. stwierdzając te  utworze
nie nowego urzędu Jest nacjonalistom gdańskim potrze
bne tylko na to, aby mogli go obsadzić swymi pupilami 
a to celem utrzymania Nletnczvztiv w Wolnem M. 
Gdańsku.

I posłowie Rahn I KiOssowski mieli zuperną słusz
ność. boć przecież bogate doświadczenie uczy nas, że 
pjdańsk jest głównym obozem Niemców przygotowują
cych sie na nową ,kruciatę“ na Pomorze celem oderwa
nia go od Polski. Czy im się to uda? — pozwolimy so- 
łre  wątpić, a powątpiewania nasze opieramy na prże- 
|yciu  sie młodego Seimu gdańskiego, który dogorywa 
Ina n r ^ d  s tą ^ z y jk ie k i ^ iacgw ito ic ł"  sycb oc§lów- 1

winowajców wojny
tonował swoje dzie-o. - jakkolwiek pod koniec, gdy się 
wszędzie w armji liemieckiej rwać poczęło, spokornial, 
kilkotomowem dziełem o wojnie. Prasa niemiecka była 
i.iem zachwycona.

Obecnie pojawiają się tegoż autora-rzeczoznawcy 
rozszerzane przez agencje prasowe, w prasie niemiec
kiej, artykuły o rzeczywistych sprawcach wojny świar 
towej, Są nimi naturalnie nie Niemcy, lecz ich przeci
wnicy.

Że względu na to. że wywody te są nadzwyczaj 
charakterystyczne, przytaczamy niektóre ustępy z naj
świeższego elabotaru tego pana „neutralnego":

„Zapoczątkowana pierwszym kryzysem marokań
skim polityka wojenna angielskich i francuskich mężów 
sianu osięgła swój punkt kulminacyjny, gdy powiodło 
się ostateczne pozyskan e z końcem r. 1913 także Rosji 
t zapewienie sobie iej aktywnego wkroczerra “

Powołując się na ogłoszone w wyciągach, stoso
wnie przykrojonych, -sprawozdania dyplomatyczne Ir- 
welskiego 5 Sazanowa. dowodzi autor, że Francja i An
glia już w kwietniu 1914 roku ostatecznie były zwią
zane ze sobą z wyraźnym celem: przeciw Ncrr.com. 
Przygotowaniem dc tego była zawarta już 8 łat przed
tem „Entente Cordiale". Przewidziana była nawet 
współpraca obustronnych sztabów generalnych, do te
go „serdecznego porozumienia" potrzeba było już tylko 
wciągnąć Rosję, do której Anglja źawiła uprzedzenia. 
Wobec niechęci, ujawniającej się w parlamencie i rzą
dzie angielskim. sir Edward Grey. zaproponował na ra
zie tylko zawarcia między. Anglią a Rosią konwencji 
morskiej, a nie wojskowej. £  tego później sama przez 
się skrystalizować się miała umowa militarna.

Wynikłe później wmieszan'e się Anglii do wojny 
z  powodu naruszenia neutralności Belgji jest — zape
wnia autor — proste wykręcanie się sianem. Podawa
nie tego jako powód wystąpienia Anglii, zowie p. Ste
gemann kłamstwem. —

Tyle w streszczeniu artykuł owego „neutralnego" 
rzeczoznawcy.

Ładny to zaiste polityk neutralny, a wiec rzekomo 
ireuprzedzony. który nie wie nic o zbrojeniu się Nie
miec od iat. o konszachtach z Austrją o Wilhelmow- 
skiem „przyszłość nasza na morzu", o ciągiem pobrzę
kiwaniu szabeiką j który szukanie sojuszów obronnych 
wobec tych poczynań piętnuje jako pakty zaczepne.

Jeżeli już nic innego to napewno takie naiwne do
wodzenie pozwoli Niemcom przekonać świat o winie 
Francji, Anglji i Rosji a niewinności zupełnej Niemiec.

Przypomina się mimowoli ów wilk z bajki, któremu 
jagn'ę mąciło wodę. - B. Ch.

Testament ip. Gabrieli ZapiM iei*
Dzienniki lwowskie donoszą* Lwów żyje pod wra

żeniem senzacji w postaci procesu przeciwko testamen
towemu spadkobiercy śp. Zapolskiej. Sprawa ta przed
stawia się. jak następuje:

Natychmiast po śmierci śp. Gabryel Zapolskiej ro
zeszły się wiadomości, że całe swe mienie! zapisała 
zmarła Eugenju«zowi Kapitainowi, słuchaczowi medy
cyny który opiekował sie 7apo!sIcą w czasie lej ostat- 
irch dni źyc’a. oraz jego małej córeczce. Spadek, skła
dający sie z bogatej gałerji obrazów rzeźb- dzieł sztuki, 
gobelinów itd. przedstawiał znaczną wartość Wedle 
zeznań domowników Kapitain nalegał od dłuższego cza
su coraz natarczywiej, aby śp. Zapolska spisała swą 
ostatnią wolę, czemu jednak artystka się opierała.

Dnia 12 grudnia z ,1*. zarnknał s:? Kapitain w  sypial
ni Zapolskiej i coś jej długo przedkładał kiedy zaś wy
szedł z jej sypialni, Zapolska leżała z twarza przykrytą 
prześcieradłem nie chcąc nikogo przyjmewawć.

W środę, dn. 14 grudnia o 6 wieczorem doszedł zda
je się Kapitain do wniosku, że dni Zapolskiej są już poli
czeń e,wybiegł więc z mieszkania, aby za chwilę po
wrócić już z gotowym testamentem: a zamknąwszy 
się w sypialni wstrzykną* umierającej jakiś narko
tyk, poczem pobiegł do zamieszkałego w teiże kamieni
cy profesora Ł.. którego ponro.sil za świadka. Wów
czas w obecności profesor Ł. podpisała Zapolska ów 
testament Kapitain zaś zwrócił się jeszcze do obecnej 
t icłegniarkl i służącej, psoszac je o nazwiwska, aby Za
polska mogła i im coś zapisać. Pierwszej zapisała więc 
50000, drugiej zaś 20 000 marek

Na dru^i dzień jednak prof Ł. zorientował sie i od
wołał swój podpis na testamencie co ze stanowiska pra
wnego jest niedopuszczalne. Jednocześnie przywołał 
prof. Ł. lekarzy po. Marischlcra. Sabatowsklego i psy
chiatrę Świtaiski-go którzy zebrali sie u łoża Zapolskiej 
na konsylium. Wówczas Dr. Switaiski podstawił Zapol
skiej kartkę czystego napieru. twierdząc, że sa to akta 
sadowe, które należy podpisać czemu Zapolska uczyniła 
natychmiast zadość Konsylium orzekło wiec. że Zapol
ska była już od kilku dni w agonii i nie wiedziała samą 
co czyni.

W  sobotę 17 grudnia o godz 4 rano artystka zmar
ła. Kapita‘n zaś przedłożył sad ow i testament podpisany 
przez Zapolska, w którym ta cały majątek nie w y fą -  
czaiac spuścizny literackie’ zapisuje wyłącznie Kapitai- 
nowi i jego córce

Tymczasem rodzina zmarłej przyszedłszy do prze
konania że zaszedł tu fakt typowego wymuszenia, dała 
znać do inspektoratu policji i prokuratury. Rewizja 
przeprowadzona u Kap'iaina nie dała wprawdzie spo
dziewanych rezultatów obecn!e jednak sad unieważnił 
przedłożony mu przez Kanitaina testament a cały ma
jątek przyznał rodzinie.

   ; -
Jednocześnie wdrożono przeciwko Kapitainowi do- 

j&odzenia sądowo-karne.

W kilka słowach o wszysikiei.
(Telegramy streszczone.)

ANGLJA.
Mnister wojny Ewans oświadczył w fzbie gmUt, że nad 

Renem znakMe sie 7̂m  żołnierzy angieMFcl?. na G. Śląsku 
zaś 4800

C Z E C H O S Ł O W A C J A !
Czeskie ministerstwo roln. komunikuje. że domeny dy

nastii, które przeszły obeerre na własność rządu- '< - nrsza 
67464 ha z dochodem rocznym 1 600 000 fr

»
F RANCI . . .

W francuskiej izb'e demitowanych stworzyła się nowa 
oartfa, partia pracowników umysowyeh. Partia ta będzie mia
ła na celu specjalme oheronę własności tworów umysłowych f 
artystycznych, i pomoc f ułatwienie warunków’ życiowych.

#
Landru „Sinobrody** wniósł prośbę — jak wiadomo — o 

rewizje procesu. Obecnie minister snraWedliwości pa zba
daniu odrzucił Ją. „Sinobrodemu" pozostałe leszcze prośba
o ułaskawi''"5®, która może udzielić prezydent rrwiMPa

IN D JE.
W związku t  zaostrzonemi zarządzeniami rządu mrsrfcT- 

skiego w Indiach nacjonabstów aresztowano.

* „i N I E M C r
Kotoński trybunał wydał wyrok, skazniący przywódcę 

stronnictwa separatystów nadreńsklch Smeetsa na trzv t y
godn:<’ aresztu.

•*
ROSJA.

Zgodnie z dekretem Rady Komisarzy Ludowych z drra 
10 lutego rb. wynagrodzenie robotników za mies- luty ma w y
nosić 12 rb. złotych po kursie 150 000 rb. sowieckich. za 1 
rb. złoty:

If
i_en-n zacnoi owawszy usunął się od rządu. Zastępuje go 

w prezesostwie Ciurupa.
*

STANY ZJ EDNOCZONE.
W kołach urzędowych panuje przekonanie, że Stany Zje

dnoczone, nawet po otrzymaniu we właściwym czasie nie
zbędnych 'nformacii, n!e wezmą w charakterze oficjalnym u- 
dziafu w konferencji genueńskiej, o ile by ta odbyć się miała 
w dniu. 8 marca.

Masze sprawv polityczne.
Na ostatn’em posedzeniu komitet polityczny rady mini

strów w dalszym ciągu omawia! sprawę autonomii w Tleli. 
sk lei W trakcie narad dyr. depart. polit, OiełźyńsW, który, 
jeżdz:f wppufnej misji do Wilna, zdawał z niej sprawę.

Wieczorem rada ministrów rozpatrywała odrzucona' 
przez Seim nrniekż n.słowsr o odbudowani”

■#
Ojciec. Sw., odpowiadając na telegram gratulacyjny ntra- 

ejafuryr warszawskiej, nadesłał za pośrednictwem kard, se
kretarza stanu pod datą 13 btn. następujący telegram: r

Ociejc Św. przyjmując ze szczególn’esza źyczlwoścfą sy
nowski hołd i życzenia nuncjatury w Polsce, dla której za* 
chowuje drogą niczem nfezatartą pamięć przesyła Waszef 
Ekscelencji serdeczne podziękowała i z całego serca udziela 
błogosławieństwa apostolskiego Waszej Ekscelencji audytor-’ 
owi, sekretarzowi, oraz całej umiłowanej Polsce, zawsze 0-  
becnej Jego ojcowskiemu sercu.

Kard. Gaspari.
*

Na posiedzeniu komisji skarbowo-budżetowej przyjęt. 
nowelę do ustawy o daninie, przedłużająca termin składani-' 
próśb o ulgi do 6. 3. br.

Szereg posłów postawił pytania co do trudności prakty 
cznych jak'e wynikają przy określaniu wymiaru daninyj 
Przedstawiciele ministerjum skarbu dawał' na wszystko wy
czerpujące i zadawalniające odpowiedzi, z których vvyn’kaj 
że skarb bardzo Szybko reaguiń na wszelk'e niesnrawiedli.5 
wości i że bieg prac przy określaniu daniny rozwija się na 
ogół prawidłowo.

Miirsterjum skarbu wypowiedziało się przeciw łączeni* 
spłat wierzytelnych hipotecznych przedwojennych po kuisif 
wyższym aniżeli 2.1ó za rubla z projektem podatku od 
w zbogaceni s;ę f gotowe jest raczej zrzec się całkowicie po
datku od spłaconych wierzytelnych.

P- Brun przedstawił w sposób kategoryczny niedolę 
szeregu osób które przed wojną nrały zapewniony byt suma
mi na hipotekach, a obecnie są nęzarzam’, zwrócił sie do ko 
misji o zdecydowanie sprawy w zasadzie i wyraził goto
wość przedstawienia odpowiedniego projektu ustawy do 3-clf 
dni.

Dalszy c:ąg dyskusji nad sprawą, poruszona przez p> 
Brunna odbędzie się na następnem posiedzeniu.*

W komisji adnrnisfracyjnej zastanawiano s?ę nad nowyn 
podziałem adralnstracyjnym państwa. P  Erdman przednżyt 
gotowy projekt. Rząd uważa, że sprawa może być decydo- 
wana dop:ero po załatwieniu samorządu gminnego f wojc- 
wódzk'ego- Pos. Skarbek wskazał, że proponowane przez tv 
Erdmana zmiany we Wschodniej Mafopolsce (złączenie woj, 
tarnopolskiego z Iwowsk'em. utworzenie nowego przemyskie
go z zagłębiem naftowem) są ze względów narodowych nie
korzystne i przedwczesne, albowiem po kilku mles'ęcach oć 
wprowadzenia województw nie możlia jeszcze ocenić ich ko
rzyści. Sprawa będzie zdecydowana dopiero po rozpatrzeniu 
jej przez kluby.

Uf
W Warszawie rozpoczął s?ę Zjazd Żydów-Ortoaoksów.- 

na który przybyło 1020 delegatów z 540 miejscowości. Zjazd 
zaga:f rabin, pos. Perlmutter. W Imieniu rządu przemawiać 
p. Klński.

Radny Kirszbaum w swojem przemówieniu ośw!adczyL 
że Zjazd powinien wystąpić przeciw odpoczynkowi nledzieM 
jiemu żydów.



y n r  m reg trrs ra r" _________

Wobec nowej
Stoimy przed no\yym wzrostem cen. Na razie je

szcze, nie możemy zbadać ostatecznych przyczyn tejże. 
,tiie możemy przewidzieć, ażali ona — jak niektórzy 
pocieszają — jest fala przemijająca lub — co gorsza — 
dłużej trwająca.

Obok chleba, który podrożał o 50 marek, podsko
czyły  i ceny za nabiał, rosną ceny za mięso, a nie mniej 

' I ja  towary włókniste.
... Nim na te zjawiska szczeg-nowiej w następnym od- 

-powiemy numerze, kilku słowy chcemy, potrącić o 
iWczorajszy wiec drożyźniany, zwołany przez tutejszy 
Sekretariat. Ziedn. Zaw. Polsk-

Wynikiem wieca był wyjazd dzisiejszy p. N o w a 
ka ,  sekretarza Zj. Zaw. Polsk-, do Poznania, by tam 

Ministerstwie nie tyiko omówić sprawę drożyzny, ale 
ji| znaleźć — co najważniejsze — środki zaradcze. (O iie 
wiemy wyjechał w  tej samej sprawie i syndyk Zw, P ra
codawców p. B o b o w s k i ) .
-r' Co przywiozą, zobaczymy. Nie łudzimy się. by 

coś pozytywnego mogli przywieść zwłaszcza, że dro
żyzna obecna w objawach swych nic da się ująć w 
karby administracyjnych środków zaradczych.

Jedno atoli jest pewne. Ustały wszelkie zakusy w 
kierunku zniżania zarobków. Powrót — chociażby 
przejściowy — do płac listopadowych jest zdaniem na- 
szem wręcz koniecznym. Nie mogą bowiem pracodaw
cy obojętnie przejść obok obecnych przejawów.

4 Ale oczywiście fakt powyższy nie może być wy
starczający. Podwyżkami bowiem nie załagodzi się anj 
Mc zagrodzi się drożyźnie- Tu trzeba imać sie rzeczy
wistych przyczyn, wywołujących drożyznę. W gło
sach z  kół czytelników poznać możemy, jak rozbieżne 
ha zdania. Jedni zwalają winę na drugich, nie zastana
wiając się,>że nie o zwalanie winy tu chodzić winno, ais 
o konieczne współdziałanie wszystkich, by powstrzy
mać wzrost drożyzny. Rząd wmien tu współdziałać,

List z Poznania.
°rOces przeciw podżegaczom do rl-ajku rolnego. — 
*V, Ulotnienie agitatorów komunistycznych*

^  W e wtorek, rozpoczął sie przed izbą karną sądu 
okręgowego proces przeciw głównym sprawcom straj
ku rolnego, jaki wybuchł w jesieni i największe rozmia
ry  przybrał w powiecie obornickim. Chodziło tu o wy
raźną akcję komunistyczną w cnwili, gay ważyły się 
iósy Górnego Śląska, Ongi. służbę przygotowawczą 
pejnili w  Wicłkopolscs rm- Porankiewicz. Piątek, W ar
kocz; lampkowski; obecnie — tj. w nażdzierniku — do 
.wykonania pierwszego punktu programu tj. do wywoła
nia strajku przystąpili: Kiełbasiewicz. Kaszak, Jastor i 
Skotarczak; ci też właśnie z liczną rzeszą 18 jeszcze 
wsplónlków zraleźli się pod kluczem — obecnie zasia
dają na ławic oskarżonych.

Spraw właściwie jest cztery; połączono je przecież, 
jako pozostające w ścisłym ze sobą związku: głównym 
momentem jest strajk w  Obornickiemu gdzie akcja naj
szerszą przybrała rozmiary. Przewodniczący p. sędzia 
;Duralski. oskarża prokurator Gardulski; roli obrońców 
podjęli się pp Smiarowski i Dąbrowski z W arszawy 
Duracz z Krak >wa i Giaser z Poznania. Świadków wez
wano przeszło 70; czas trwania rozpraw przypuszczal- 
me cały tydzień bieżący.

Oskarżeni robią złe wrażenie i fizjogriomie ich zara
dzają brak kultury } zawziętość, zeznania są ułożone i 
najwidoczniej przygotowane w celu wywołania efektu 
Zgodności. Budzi ogólne zainteresowanie istnienie „re
gulaminu strajkowego*1, według którego urządzać się 
•winno także zbiorowe występy, oskarżeni uważają sto
sownie go za zupełnie naturalne- Zeznania ich mają 
mniej więcej treść następującą;

Kiełbasiewicz wypiera się kierownictwa strajku.
sSkotarczak poapisal cc prawda list z. groźbami do mini
sterstwa b. dzielnicy pruskiej ale nie wie. co w liście 
Łyro; Kaszak nie kazał rozstawiać straży celem utrzy
mania strajku, g bić pozwalał ,,ale nie do krwi“, Jastar 
twierdzi, że do strajku nie namawiał; Skowroński, źe 
!drutów telegraficznych nie przecinał. Wszyscy działali 
wewdług instrukcji, otrzymywanych od „delegata" war
szawskiego, niejakiego Kalinowskiego.

Ze zeznań wynika, że zarząd główny akcji istnieje 
ty Warszawie, i ze tam właśnie wypracowano ów regu
lamin strajkowy.

Jeden z głównych oskarżonych Kaszak, przyznał 
sję, że na zebraniu prezesów Ligi Klasowych iZwiazków 
w  Obornie, które poprzedziło wy puch strajku omawia
no przystąpienie da strajku na majątkach w powiecie 
obornickim. Nie przyznał się on do tego, żeby nama- 
“Wiwał do bicia łamistrajków i o.sób chcących pracować. 
Zeznania współobwinionych obciążają go jednak znacż- 
* żajggał on tych^k t^zirsic  »

fali drożyzny.
nie podcinając — jak ostatnio fatalnemi zarządzeniami 
dyrekcji kolejowej w GdańsKU — życie nasze gospodar
cze.

Wtakich warunkach rozumiemy rozgoryczenie, któ
re ogarnia szerokie warstwy, patrzące z niepokojem 
na te nowe przejawy drożyzny w chwili, gdy liczyli na 
przejawy w kierunku przeciwnym.

Ale rozgoryczenie to nie winno przybierać form, 
kfóreóy najbardziej zaszkodziły właśnie tym kołom, 
które najbardziej się skarżą Wczoraj padały metylko 
esire i uzasadnione żale ale nawet podburzające do za
kłócenia spokoju. Głosy te nie znalazły oddźwięku u 
prawie wśzystkich zebranych. Są atoli —- co stwier
dzono — jednostki, które w tiudnej i tak już doli szero
kich kół pracujących chciałyby mącąc wodę w niej łowić 
ryby na większą chwałę czerwonej międzynarodówki- 
Przestrzegamy naszych robotników, którzy napewno 
zastanowią się nad tern, że dziś liczą socjalistyczne j 
związki już 30C zorganizowanych członków (niedawno li 
czyli zaledwie 50). Najwidoczniej, że radykahzm spo
łeczny i klasowy, uprawiany przez N P. R. 1 idące w 
jego ogonie tZ Z P., ułatwił wzrost socjalistycznych 
związków. Przestrzegamy naszych robotników naro
dowo uświadomionych, by nie dali się wywieść w pole, 
lecz przy całej sprawie zachowali zimną, krew i chło
dna, głowę. Przypominamy im tylko Poznań i tamtejsze 
wykpienie polskiego ruchu zarobkowego przez socjali
stów j ‘komunistów.

Tych kilku uwag na ‘dzisiaj. Nie mamy zamiaru bić 
przy tej sposobności w wielki bęben z tej okazji, że ze
brani bardzo nieprzyjemną naukę dali kandydatowi na 
wiceprezydenta Grudziądza, p, Wawrzyakowskiemu, 
który już dzisiaj idko „kupiec i handlujący" nie bardzo 
dobrze pasuje w ramy przedstawiciela interesów gospo
darczych robotnika. Sprawę tę pozostawiamy na razie 

I na uboczu, wiedząc,- że ostateczny akt tego stos&nfiu 
i rozegra się między interesowanymi samymi,

strajkiem nie sohdaryzwą „przetrzepać byle nie skrwa
wić". Daiej zeznawali oskarżeni, że byli na posterun
kach strajkowych i nie dopuszczali do pracy chętnych, 
tak, że nawet bydło nie zostało opatrzone. Na zapytanie 
przewodniczącego, dlaczego wystawili posterunki, odpo
wiedzieli, że mieli instrukcję od związków klasowych, 
aby nie dopuszczali nikogo obcego do zagród i stajen i 
mieli czuwać nad bezpieczeństwem majątków7 aby wła
ściciel nie podpalił przyp. swego domu lub budynków 
gospodarczych, zrzucając winę ną strajkujących. Poza- 
tem cnodzil5 io majątkach sąsiednich i gdy napotykali 
ludzi pracujących, żądali ' przyłączenia się do strajku. 
Chodzili oni w grupach po mniej więcej 8 ludz; Na 
wieść, ze z Poznania utaja przybyć rzekomo uczniowie 
szkół celem opatrzenia bydła, postanowili strajkujący 
przepędzći. ich już w drodze Ażeby przerwać admini
stracji dworskiej połączenie z Poznaniem, pizecięh oni
druty telefoniczne.

Niejaki 'Kokot, obwiniony o kierowa u jj' strajkiem ną 
majątkach obornickich przyznał się że kierował akcją 
strajkową na polecenie urzędnika Polskich Klasowych 
.Związków, wspomnianego wyżej Kaszaka, który zabro
nił nawet paszenia bydła. Przesłuchiwanie oskarżo
nych wykazuje, że bv?a to szeroko zamierzona akcja 
polskich związków klasowych, aby wywołać strajk po
wszechny na roli w okresie żniw. Pomiędzy oskarżo
nymi test kilku wyrostków zupełnie młodych.

Z przeoiegu dotychczasowych rozpraw sądowych 
wynika, że właściwi inicjatorzy strajku rolnego się ulo
tnili, i ludz’e, podburzeni przez agitatorów7 komunistycz
nych odpowiadać musza przed sądem. N. S-

" s P g " r £ ................
Nowy mistrz świata w tennisie.

Szampionat świata w grze tennisowej o puhar 
Draugta zdobył Szkot Robert Stevart który póbil ~e- 
prezentację amerykańska w osobach kilku wybitnych 
graczy.

Zawody sportu zimowego w Grudziądzu.
Przypominamy, że w niedzielę dnia 19 lutego br- 

0 godz. 14 odbędą sie w Grudziądzu na torze sansczkj- 
wym prz ykoszaraca W ładysława Jagiełły zawody 
sportu zimowego. Zawodu dostępne dla wszystkich 
sportowców z terenu DOK. Grudziądz. Woisowe 250 
marek. Nagrody. Wstęp dla publiczności bezpłatny. 
Orkiestra, bufet. W razie nieodpowiednich warunków 
atmosferyczny ch zawody odbędą się w następną nie
dzielę.

TOW. GIMN- „SOKÓŁ" W GRUDZIĄDZU
jamierli założyć oddział płłkl nożnej- Wszyscy. Którzy in
teresują się sportem piłki nożnej,, a przeważnie ci- którzy już 
dawniej trenowali lub grali w klubach, powinni sie zgłosić 
piśmiennie do druha

J- G r z e g o r z e w s k i e g o  
Grudziądz, Plac ,23 Stycznia nr. V-
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RYSZARD DEHMEL.

Venus soda.
Natłok, zaducn, liche trunki, 
pieśń, co budzi żądze chora, 
oto skarby tej spelunki . . .
Nędznych, Smutnych istot czworo 
ojciec, oraz córek troje.
Ojciec bierze skrzypki swoje, 
w ręku pierwszej arfa dzwoni, 
a namhdsze.i śoiew, to szeryf. — 
skrzypiec jek: — ti — fliti — flit:—
„Była j e d n a ,  co t y l k o  Jednego kochała....*'

Trzecia zaś, — wybladła cera, 
schodzi w gości tfok i zbiera 
datki w talerz, —- wsrętna praca; 
ojciec skrzypce wraz obraca 
w pudło smyczkem znaki daje.
Cisza. gapia się hultaje, — 
a namfodsza suknie wznosi, 
harty wtór: — phnk — plinki — ii, 
z ust półdzfeck? „araz brzmi, 
rozwiązłą pieśń ladai znicy.

Żarnie śpiewa, z ogniem śpiewa, 
to półdziecko, ta półdziewa, 
kapelusik jej pomięty 
drży. porwany w tańca skręty, 
arza z b!buiki na nim kwiaty.
Struny brzmią: — plunk — fleti — ti- 
zachwyt hukiem klaskań brzmi, — 
trzecia żąda iuż zapłaty, — 
proszę: — Możebyś śpiewała:
-Była jedna co tylko jltlnego kochała!"

St o d o i

N a u k a ,  l i t e r a t u r a  i s z t u k a ,
PŁ4CE PROF. UNI WERSYTETU.

Po bardzo długiem zwlekaniu wystąpi! Rząd z w nio- 
skiem o podwyższenie poborów profesorów szkół wyż
szych, które dotąd szczupłością swa urągały wszelkiemu 
rozsądkowi. Wniosek ten streszcza sie w przyznaniu 
profesorom tak zwanego dodatku naukowego, który w y  
nusić ma połowę każdoczesnego dodatku d,ożyźnianeg> 
Fłaca zatem profesora bedzie sie składała z płacy za- 
sadnezej (dla zwyczajnego 3200 marek miesięcznie), z 
dodatku za studja (7255 mk.). z dodatku za. kierownictwo 
zakładem lub seminarium ( I I m k )  z dodatku dróżY- 
znianego (\v miejscowościach I klasy przey średniej ro* 
dżinie 68 284 mk ), z dodatku naukowego (w wysokości 
połowy dodatku drożyźnhnego) oraz z dodatku za wy
sługę Jat, który może dojść do nołowy płacy zasadniczej 
(u zwyczajnego profesora po 20 latach służby 1600 mk.).

Na komisji oświatowej referowała sprawę pos. So- 
kolnicka, która iwie dalej, niż wniosek rządowy,, doma
gając się ustalenia podatku naukowego w wysokości 75 
procent dodatku dróż ,'źnąijiego i płacy zasadniczej łącz- 
j;ie wziętych Również projekty płac dla asystentów, 
uniwersyteckich mają ,u!ec zmianom w komisji.

HOJNA OFIARA.
Tow. naukowe warszawskie otrzymało od swego, 

protektora Józefa hr. Potockiego w sumie 400 000 marek.
Ofiara powyższa jest tem cenniejsza, że złożona zo

stała w chwil? niezmiernie ciężkiej dla Tow. naukowego, 
gdyż wszelkie jego zasoby materialne'zostały już wy
czerpane j niedobór jest bardzo poważny.

KURSA SKARBOWE.
Termin zgłoszeń na kursa skarbowe dla zdemobili

zowanych oficerów przedłużony został do końca lutego 
bieżącego roku Przyjmowani będą takie kandydaci, 
którzy nie maja wprawdzie pełnej natury, ale wykazać 
się mogą jako minimum świadectwem z ukończonych 
6 klas szkoły średniej i jakiegoś kursu uzupełniającego- 
O ile na objęcie konkursem miejsce nie zgłosi się odpo
wiednia liczba oficerów przyleci zostana takie zdemo

bilizowani podoficerowie, którzy odpowiadają innym 
warunkom konkursu, a którzy mają składać podania w 
oddziale pomocy (Warszawa, plac Napoleona 10).

KONKURS NA WIERSZ OKOLIC7NOŚCIOWY.
Na uroczystość obchodu Konstytucji 3-go Maja- o- 

głasza Zarząd Główny T. S. L. Wiersz winien nadawa* 
się do deklamacji na wieczoikach, obchodach itp. Na
groda konkursowa wynosi 10000 marek polsk. Według, 
uznania sądu konkursowego kwota ta mńże być rozdzie
lona . Do sądu konkursowego uproszono jako członków 
pp.: prof. Ignacego Chrzanowskiego, Karola H Roztwo- 
rowskiego i Dr. Mikulskiego- Utwory zaopatrzone go
dłem autora i dołączeniem zamkniętych kopert, zawie
rających nazwisko imie i adres autora. PTzesyłać należ* 
do dnia 20 marca pod adresem- Z rząd Główny T. 5. U. 
w  Krakowie uJ, św, Anny 1. 5.



4 * f i ł  o s  p *1 v  n p c r  1 1« t^ego 1n?2

Wiadomości bieżące.
Grudziądz, dnia 18 Mego 1922*

T F 'T R  POMORSKI rstrzelnica):
Sobota; «MIŁOŚĆ CYGAŃSKA44 — operetka.

Sb
«*BL JOTEKA I CZYTELNIA T. C. L. otwarta w d.il

powszednie od godz 5 7, dla dzieci w środy i so
boty od godz. 4—'5

<&
MUZEUM otwarte w środy i soboty od godziny 12 do

?. w niedziele. 3 święta od godz. 11 do 2.
Sb

—** Z „Teatru Pomorskiego**, Zamiast zapowie
dziane! „Czardaszki1’ odśpiewano wczoraj wieczorem 
„Taiemnfce Haremu1*, Przyczyna zm!anv została wy
wołana faktem że nowo zaangażowana śp ’ewac7.ka n. 
G ó r e c k a  nie zdoiaia przybyć na czas do Grudziądza.
f —'** ZE ZBIÓRKI NA REPATRJANTÓW, urządzone! w
n’edzfelę przez P. T. C. K. zebrano z puszek przv kościołach 
! w cukierwach 82661 mk- Wszystkim Panom ł Paniom, któ
rzy na wezwanie nasze nrmo neszczcgóinej pogody pospie
szyli z pomocą, dając tern wyraz wysokiego po}ęe:a obowiąz
ków Obywateia Polaka d!a nieszcześfiwych naszvch współ 
brac’, wracaiacych z piekła s^k-^wickego. składa w ’eti'em 
tychże podziękowanie. Zarząd P. T. C. K-

Równocześne złożyli na nasze ręce na ten sam ceł: p. 
pułk. Czechowicz od ofcerów  Korpusu sądowego i prokura
torii 4750 mk.. 24 koszuł. 8 par kalesonów. 2 Jaczk', 2 pary 
bucików, 1 płaszcz damski, 1 bluza oficerska, 2 bluzki dam- 
sket i fartuszek. I spodwe. P. Jadwiga Spajfo 1000 mk.. H. 
W. 290 mk., znalezione 90 mk., ks. proboszcz Dentbek od u- 
rzedników pocztowych 6819 m k. p. Mana Josse 1000 mk. 
szkoła Okonin 400 mk- ze zbiórki w ..GIosies Pomorskim" 
20 650 mk.

Prosimy gorąco o dalsze datki, term'a zbióm bowiem 
został przedłużnoy do 1 marca

■ —**  ODZNACZENIE. Pan Starosta O s s o w s k i  otrzy
mał podczas uroczystości śląskie! w Poznank Kr*yk Zasługi 
Górnośląskiej.

* •— KONFERENCJA naaczyc’etł iwlskieb odbędzie się 
w przyszły wtorek o godz. 10 przed poi w szkole wydziało
wej* Potem wypłata poborów Inspekcja szkolna.

PRZEMYSŁOWA SZKOŁA DOKSZTAŁCAJĄCA.
Nauka w szkole f rysiowej rozpocznie się w por.: ' 'a- 
łek, dnia 20 bm.

—** SPROSTOWANIE. W zamieszczonym w wczoraj
szym numerze ..Głosu Pomorskiego" artykule „Pomorze prze
ciwko monopolowi tytuniowema" wkradł słę błąd zasadniczy 
w wierszu drugim od końca łamu perwszega Zanrast rząd 
w najlepszym wypadku mógłby osiągnąć z monopolu tytonio
wego około 110 m ljardów marek" winno brznreć; „rząd 
iw najlepszym wypadku mógłby osiągnąć * monoooln tybmtó 
iwego około 47 miliardów marek-"

—** DZISIAJ TOW. WIFD7Y WOJSKOWEJ “rza-
ć za w salach Tivolj raut poże®m,ł,rw di* 
kolegów z d-twa korpusu.
i Rant ten urządzony staraniem Korpusu Oficerskiego 
(Wielkopolskiej Szkoły Podoficerów Piechoty nr. 2 bę
dzie utrzymany w stylu epoki Stanisława Augusta.

Wieczór rozpocznie komedia E. Rosta»d‘a „Roman
tyczni" (reżys. przez p. Mieczyńskbgo akt. Teatru Po
morskiego) onczem nastąpi otwarcie rautu ; tańce ogól
ne urozmaicone śpiewem i tańcami kt stjumowymi, ukła
du p. Stan sławskiego Na program zioży się: polonez, 
pawot, mazur oraz polonez z XVIII w. (chór.) Pieśń o 
fi Jonie (śpiew solowy), pieśń chorążego z , Urąbmy" 
(śpiew solowy) pieśń łowiecka z .Hrabiny" (chór).

Wstęp za zaproszeniem Tow. Wi 'dzy Wciskowej. 
Początek przedstawienia punktuałnfe o godz- 8. początek 
tańców o godz. 10,30. Stroje wieczorowe. Wejście na 
salę tylko podczas antraktów.

—** Sprawa wypłaty rent Inwalidzkich. Na ko-
r is jl inwestycyjnej, po referacie pos. Meisnera, odrzu
cono projekt noweli do ustawy inwalidzkiej: według 
którego dwie ostatnie najniższe kategorie inwalidów 
miałyby być wyjęte z pod ustawy i jednomyślnie przy- 
teio rezolucję, ażeby rzad przystąpił natychmiast do 
wypłaty rent według ustawy z marca ub. roku*

—'** NABOŻEŃSTWO DLA POLAKÓW-EWAN- 
GELIKÓW. W niedziele, dn. 19 lutego o godz nie 3 po 
fcołudniu odbędzie się pierwsze nabożeństwo dla ewan
gelickich Polaków w tutejszym kościele ewangelickiem. 
Kazanie wygłosi ks. pastor Engclbreclit z Tczewa, który 
tna  dobrze iezyk polsk'. Nabożeństwo będzie połączone 
*e spowiedzi i komunią. Zbór ewawngelicki ma za- 
frniar. jeżeli dosyć ludzi weźmie odział, w każdym mie- 
•iącu urządzać nabożeństwo dla Polaków.

—** Podróże cudzoziemców do Gdańska. Minister 
Spraw Wewn. upoważnił urzędy wystawiające pasz
porty zagraniczne do udzielania wizy na prawo wielo
krotnego w ciągu 3-ech miesięcy wyjazdu z Polski do 
Gdańska i z powrotem tym^cudzoziemcom, stale za
mieszkującym w Polsce, którzy pod względem politycz
nym nie budzą żadnych wątpliwości. Wiza taka płaco
na będzie w wysokości, odpowiadającej sumie, jaka na
leżałoby ściągnąć przy 5-krotnym każdorazowym zez- 
iwalaniu na przekroczenie granicy w obie strony, czyli 
Wynosić będzie 20000 marek
i Z KRTNIKI POLICYJNEJ. W nocy z dnia 15

lia 16 bm. włamano się do mieszkania Henryka ?inger‘a. 
p m . przy u[5cv Braekiei nr. 2 i skrndz’ono portfel za
bierając !25 000^marek polsk, 225 mk. niemieckich i 
Miljonówkę. — »a dostarczenie skradzionych przed- 
tnfotów w y z n a j vj poszkodowany 25 000 marek na- 

; r ' * " *

Ruch towarzystw.
— NADZWYCZAJNE ZEBRANIE Stowarzyszenia Lo

katorów odbędr'e się w wtorek, dnia 21 lutego o godzinie 7 
wieczorem na sali Ludowej („Flora"). Zarząd.

—** ŻEBRANIE Rady Okręgu Ul (grudządzk’ego) Sokoła 
odbędzie się dn:a 26 lutego, a nie jak myln'e podano (nr. 44 
,. GłosuPomorskiego") dnia 20 lutego. Reszta bez zmiany.

—*» MIESIECZNE ZEBRANIE „Wydr. Młodych Polek"
odbędzie s:ę w poniedziałek dnia 20 bm o godz. 7 i pół wie
czorem w bazarze.

Program zebrania urozmaicony- W iejaJ wygłos' p, dr. 
Lewicka. O licznv i mmktualny udza! uprasza Zarząd.

Z Pomorza.
*—** Jabłonowo, s p r z e n i e w i e r z e n i e . ) W y 

kryto tu sprzeniewierzenie pomocnika biurowego w ko
lejowym urzędzie ruchu. Rapcckiego. Suma sprzenie
wierzona wynosi pół miljona marek.

—** Toruń. ( W s t r z y m a n i e  p r z y d z i a ł u  
m i e s z k a  ń). Z powodu obowiązku dostarczenia po- 
mieszkaó d!a oficerów Dowództwa Okręgowego Korou- 
su VIIi z Grudziądza wstrzymuje się przydział 
Icań wszelkim innym osobom na czas od dnia jutrzej
szego do 31 marca br. W wyznaczonym czasie nie na
leży się wcale zgłaszać osob:ście do Wydziału Miesz
kaniowego w sprawie przydziału mieszkań — gdyż 
wnioski nie będą uwzględniane — załatwienie zaś pi
semnych wniosków nastąpi po 31 marca br*

— ** Podgórz* ( P r z e d s t a w i e n i e  M ł o d e j  
P  o j s k i). Towarzystwo tutejsze młodej Polski poraź 
drugi wystawiło dramat, nranowieie „Gwiazdę Syberii" 
Leopolda h r  Starzeńskiego. Jest to bowiem bardzo ulu
biony dramat wśród szerokich mas. tembaretziej, że za 
czasów panowania państw zaborczych nie pozwalano 
na wystawienie tej sztuki. W krótkiem i jędrnem prze
mówieniu wskazał patron ks. prob. Domachowskj na 
doniosłość organizacji młodzieży polskiej płci obojga, 
wzywając zarazem młodzież polską do wstępowania w 
szeregi , Młodej Polski", albowiem tylko to towarzy
stwo daje jaknajiepszą rękojmię pod względem religij
nym i narodowym. Ks. Patron wskazał dajej na to, jak 
ścigano nas pod panowaniem państw zaborczych, ja- 
cyśmy biedni byli. Zawsze i wszędzie ścigał nas los 
złowrogi- Zdawało się nam jakoby wybrani byliśmy 
do prześladowań i cierpień. Pod tym wrażeniem była 
pubffczność też podczas przedstawienia. Reżyseria spo
częła we właściwych rekach p. Koślikowskiego, który 
posiada wprost artystyczne pod tym względem dosko
nałości. Baczna uwagę zwróciła o, Z  Koźlikowska w 
roli Olgi p.BieIakoff (maior Orawiczyn). p. Edm. Auiich 
(Kazimierz), p. Jankiewicz (generał Tatro w) i p. Ła» 
bedzki (kniaź Anzelm), Obsadzenie innych ról było 
dość dobrze Po ukończeniu przedstawienia bawiła się 
„Młoda Polska*’ płci obojga razem z rodzicami bardzo 
wesoło I przyzwoicie. F*

—** SRą-szewy. ( Z r o z u m i e n i e  d ł a  g i m n a 
s t y k i ) .  Nasze miasto zrozumiało, że gimnastyka I 
sport sa niezbędne w wychowami! fizycznym naszej 
młodzieży, stąd miejsce, gdzie dawniej targowisko się 
odbywało, splanowano i oddano ..Sokołowi" na boisko. 
Wszystie tow. sportowe korzystają z  tego boiska a 
wprost cudov,’ne jest położenie t»ż nad rzeką. Olcom 
miasta Skarszewa należy sie serdeczne uznanie. ?ż ta
kie zrozumienie mają dia gimnastyki i sportu. Czołem i 
cześć Wam za to! Oj)V wszystkie nasze miasta i mia
steczka na Pomorzu poszły za tym pięknym przykładem

Sportowiec.

—** Starogard. ( W y k ł a d  z d z i e d z i n y  w o j 
s k o w o ś c i ) .  Komendant zafosruiac?go w naszem 
mieście baonu 65 pp.. p. major Niedzielski wygłosi? 13 b. 
m. odczyt o pierwszej bitwie nad Marna, stoczonej we 
wrześniu 1914 r. Prelegent ze swada, jasno i przystęp- 
nie opisał przy sporządzonych przez siebie mapach prze
bieg bitwy, tudzież przedstawił historyczne znaczenie 
tych zmagań których wynik zadecydował o losach ca
łe i światowej woiny, oraz o rozwiązaniu sprawy pol
skie! w  ten sposób, jak ona na kongresie wersalskim 
rozwiązaną została. Wykład ten był jednym z zapo
wiedzianego przezeń cyklu odczytów. zmierza'acvch 
on spopularyzowan!a wiedzy wojskowej, która przy no- 
v'oćzesnem snrsobie prowadzenia wolen gdv w wolnie 
biorą udział całe narody, a nie jak przedtem same tyl
ko armie powinna, jak słusznie prelegent na wstep’e za- 
zraczyf. być udziałem każdego obywatela a nie samych 
fyłko sfer wciskowych To też. naW.y się spodziewać, 
że wykład nasienny o bitwie pod Warszawa w wronie 
hriszewicko-nolskłei liczną na sali zgromadzi publicz
ność,

Z całej Polski.
BYDGOSZCZ* (Przychwycenie złodziejki*) Post. 

P. P. Koronowo przytrzymał znaną złodziejkę Apolonię 
Sporną z Bydgoszczy za kradzież rzeczy balowych podczas 
balu w Strzelnicy, które zamierz, w Koronowie sprzedać, przy 
czem ia przychwycono.

Rzeczy te poszkodowanemu p- Cyrtisowl zwrócono.
(Kradzeż.) W zakładzie broni p. A. Freyera przy ul. 

Dworcowej złodzieje wybili szybę wystawową i skradli 7 
browningów iabryki Schmeiser, Dreize, Mauzer i Konner, ka
liber 6,35. Ogólna wartość 175 tys.

._*•# Wysocka. W tych dniach wieczorem zawi
tało tu do gospodarzą Płocienniaka 4 zamaskowahych i 
uzbrojonych bandytów, domagając się wydania pienię
dzy. P. Płoćienniak wydał handyiom cała posiadaną 
niewielka gotówkę, ooaurn oot:vuktiwń>. sie nlotuiw.

-—** Poznań. ( B u k i e t  d l a  k o m u n i s t y }  
Przybył po raz pierwszy na wczorajsze posiedzenia 
rady miejskiej radny p. Lampkowski (komunista), zwoi* 
niony przed kilku dniami z więzienia. Radni komun!* 
styczni znaleźli s?ę po wersalsku, wręczając koledztf 
drogocenny bukiet z żywych kwiatów.

—- ( K r a d z i e ż ) .  Przy Górnej Wildzie 31 skra*4 
dziono ze składu 17 parę cholewek, trzy skórzane teki 
do akt, pięć par damskich bucików, 30 m. nłótna ogólnej 
wartości 250000 marek.

—** Bydgoszcz. ( K r a d z i e ż e ) .  W domu przj^ 
ulicy Sw. Jańskiej skradzione ze strychu p. M. Bartkow
skiemu odzież męską, damska i dziecinna, wartości 150 
tysięcy marek. — P. H. Wodtke. zamieszkałej przy ul, 
20-go Stycznia skradziono ze strychu większą ilość po
ścieli kołdrv derki i hielizne ogólnej wartości 100 000 
marek

«-** KRAKÓW. (Wzrost drożyzny!. Zwraca to 
cgólna uwagę, iż w chwili, gdy wybiła godzina daniny, 
na rynkach ujawniono tendencję zwyżkowa cen pro-, 
duktów spożywczych Widać, że producenci, którzy 
podczas wojny dorobili się znacznych fortun, pragną! 
obecnie przerzucić ciężar Płacenia daniny na bark* bon-' 
sumentów. I

— W dniach naib!iższvch piekarze zamierzała pod
wyższyć cenę pieczvwa o a mk. na bułce, oraz o 11 im 
na kg. chieba \

(Wśród socjalistów)* Walka, jcka sie rozpoczęła 
między niezawisłymi socialisłami a P. P. S., zaostrza 
sie coraz bardziej. Onegdał przywódca socalistów nie
zawisłych, Dr. Bolesław Drobner. wniósł skargę dó 
sądu przeciwko redaktorowi ..Naprzodu'", który w piśń 
nie swem nazwał go komunistą i najemnikiem rosyj
skim. Rozoruwy w sprawie tej odbędą sie w orzvszłeJ 
kadencji.

__** LWÓW. (Trup w koszarach pod podłoga). 38
Rawy ruskiej donoszą' Przerażającego odkrycia doko
nali onegdaj robotnicy zawezwani do koszar tutejszych 
w Celu naprawy podjogi. Po oderwaniu kilku desek, 
znaleziono leżące pod podłogą zwłoki ułana w pełnym 
mundurze. Obdukcja zwłok stwierdziła, że żołnierz pad{ 
ofiarą morderstwa dokonanego, co naimniej przed póf 
rokiem. W tvm czasie stacjonowany był w  tvch ko* 
szarach 8 pułk ułanów.

Jak dalsze śledztwo wykazało przed odeiścfem tegij 
pułku jeden żołnierz został zamordowany przez dra* 
dego.

Ujecie sprawcy jest kwestia kilka dni, 8 uW 
nów przeniesiony został do Krakowa-

(Zamordowanie dziecka). Tutejsza policja aresztom 
wała przed 2 dniami 20-fetnią Annę Paluch, za za mor* 
dawanie i utopie swego tydzień liczącego nieślubnego! 
dziecka. Paluch była służącą. Morderstwo popełnij 
zdaje się z powodu nędzy \ niemożności wyżywienia 
dziecka.
■ n o n w i m  •ri

List do Redakcji.
(Za rubrykę <a Redakcja n!e bierze odpoWedzlałnoścfi 

Kto zapłaci daninę?
W nr. 44 „Głosu Pomorskiego" z dnia 16 lutego or. w rtf 

bryce „List do redakcji" pod nag?ówk'em: Kto zapłać! dant- 
nę?, poruszono kwestię podwyżki cen chieba

Poińeważ list ten zawiera w sobie obelgę rzucoua całemu 
ogółowi p’ekarzy a nawet i kupcom, gdyż twłerdzf, fakob? 
wymienłenf chcieli przypadającą na nich daninę, przez pod
wyżkę towarów zwalć wyłączme na barki konsumentów* 
przeto chciałbym nań odpowiedzieć.

A włęc: obywatel ów, który ten list pisał, niema naj* 
mnleszego pojęć a o handlu i przemyśle, gdyż Inaczej musia? 
by wiedzieć, że ceny np. za mąkę w osatnich dińach podnio* 
sły  się na ctr. o 1100 czyli o 23 proc, a opal o 10 proc. ■?

Jeżeli więc chleb podrożał o 50 mk. czyli o 25 proc, n i  
bochenku, to wymagała tego tylko konieczność egzystencJLi 

Podwyżka cen chieba jest więc najzupełniej uzasadnioną 
i piekarze nie ponoszą tu najmniejszej winy*

Twierdzenie zaś, jakoby piekarze chdclj się w ten spo  
sób usunąć od daniny, jest zarzucenem icb braku patrotyzra* 
i poczucia obowiązku obywatelskiego, co każdy z oburzenie* 
o ; ! * ' m u s i .  Tyle w odpowiedzi Obywatelowi,

Kupiec.

W esoły kącik*
Chrzest,

Dyrektor towarzystwa mleczarskfego, został pocfągnlętf 
do odpowiedzialności sadowe! za maopulacje mleczno-wodne,

— Tak wziął sio nie swote> rzeczy, chrzest do księży, 
należy

Także odpowiedź
Do rabina przychodzi pewien wiem y z zapytaniem, czy 

prawdą Jest, co mu opowiada? sąsiad, że wskutek gorąca 
przedmioty się powiększają, a wskutek zimna-maleją.

— Nu pewnie. — odpowiada rabin — przecież ty sarn 
wiesz, że w lecie. kiedy jest gorąco, dnie są większe, a, % 
zimie kiedy test zknuo dtńe sa tnnima-
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Roś: ictwO”Pr2omysf-HandeJ“Praca.
i ^ j & z d  Z w i ą z k u  K Ó ł© k  R D l n i C Z y C h ,  I *" »v 'ydziat Nasenny Pomni-sklsj Izby Roitfćzej w To.

. . .  . , , .  , . s* , , I fWHlu pośredniczy w sprzedaży następujących gatunków n-Wzorem lat ubiegłych Zarząd Główny Centralnego
?w!ązku Kółek Rolniczych zwołuje ao W arszawy na 
Żzień 8 ! 9 marca r. b. (Środa czwartek) doroczny spra
wozdawczy Zjazd delegatów Kółek Rolniczych (Zebra- 
tie Ogólne CŻKR.J, mający się odbyć w Sali Muzeum 
Przemysłu 5 Rolnictwa (Warszawa, Krak. Przedni. 66).

Porządek obrad będzie następujący:
I-szy dzień Zjazdu 8 marca:

Początek Ziazdu o godz i6 rano:
"U Nabożeństwo w kościele Sw. Krzyża prz&i wiel

kim ołtarzem o godz. 9 rano.
2. Zagajenie Zjazdu i powitań a,
3. Odczytanie i przyjęcie pfotokólu poprzedniego 

zebrania.
4. Wybór Komisji Wnioskowej i Komisji do prze

prowadzenia wy bo* ów rut miejsce wylosowa
nych członków Zarządu.

5. Sprawozdanie z działalności <VKR. za rok 1921.
6. Sprawozdań’® rachunkowe Komisji Rewizyjnej i 

zatwierdzenie sprawozdania — Dyskusja.
7. P ’an pracy CZKR. na rok 1922- — Dyskusja.
8. W ybory na miejsce wylosowanych członków Za

rządu. — W ^czonm  teatr.
il-g5 dzień Zja^cu 9 marca godz lu ran*...

9. Referaty* a) polityka gospodarcza w Polsce,
b) organizacja hodowli wśród drobnych rolników,
c) wzorowe pastwiska a spólnofy wiejskie.

30. Wolne wmjąski
Nadmieniamy, Ze w myśl statutu w zebraniu jnają 

'awo wz'ąć ud/iał % głosem 'decydującym:
1. Delegaci od Kf’L'k Rolniczych po i-ym od każ

dego Kółka-
2. Członkowie Zarządu Głównego Centralnego 

‘Zw iązki: Kółek Rolrrczycti.
3. Członkowie Rady C7KR-. t. j Prczeri lub ich ta -  

stępcy Okr. Zw. Kół Rohi. i po jednym z człon
ków Zarządu CZKR 1

4. Członkowie Komisji Rewizyjnej CZKK-
U w a g a :  ProslYny również 3 wzięcie udżliah* w

©e-dzic delegatek Kół Gospodyń Wiejskich.
Poza delegatami formalnemi, mającemi prawo gto$u 

decydującego, udział w Zjeżdzie mogą brud. członkowie 
ióiek Rolniczych w charakterze gości.

Delegaci i goście mają zgłaszać się poprzedniego 
tnla lub w dzień Zjazdu do biura CZKR. (Kcjurnika M,

'"parter gdzie otrzymała kauę wstępu i w sks^w k! co 
4o noclegów.

Delegaci musza mieć ze sobą j przedstawić zaświad
czenie od Kółek, które ich delegują, potwierdzone przez 
•Zarządy Okręgowych Związków Kółek Rolniczych. W 
W padkach  wyjątkowych, gdy otrzymanie zaświadcze
ni?. z Okręgu będzie połączone z  wielkieini trudnościami 
jub braku Okręgowego .Związku, wystarczy upoważnie
nie od Kółka, które delegata wysyła.

Wszelkie wnioski natury zasadniczej należy nadsy
łać na dwa tygodnie przed Zjazdem do biura CZKR. w 
celu fen rozpatrzenia i poddania dyskusji na Zjeżdzie, 
wnioski, niezgłoszone w powyższym terminie, rozpatry
wane nie będą Wnioski, wypływające z przubiegu 
obrad i dyskusji, należy zgłaszać do Komisji Wniosho 
wćj Zjazdu w cćlu poddania ich dyskusji f głosowa wni't 
we właściwym punkcie porządku obrad.

Zarząd Główny CZKR.

znanych sadzónek przebranych:

700 ctr. oryginalnych Klein Splegełer Wohkmann: c£> 3300 m. 
JOGO ctr. oryginalnych Klen Spiegelet Silesia: za 30 kg.
Odmiany te pochodzą z  majątku hodowlano-rożmnażalnego 
pod Chojnicami i odznaczały się w pólowych doświadczeniach 
porównawczych ostatnich 3 lat dokonanych przez tak zw. 
„Deutsche Kanoffeikulturstation" jako najlepsze. — Poleca sit 
również pochodzące t  tej samej stacji rczmnaialnej iOOO ctr. 
Klein Spicgeler Wohltmann I ods po cenie J400 suk. za 50 kg. 
1 żracziia ilość tańych uznanych zdrowych sadzonek, przewa
żnie w  dalszych odsiewach i to następujące odmiany:

Augustę Victóriar Indnstr'e, Parnassia, Deodara, Karz v. 
Kameke, tlindenburg. Lotos, Ella, Alma, Wohltmann, Bdwits 
Brfolg, OdenwSlder Blaue, Adonis, Admiranda, Hassfa, Graf 
Dohna, Thielego l  ndendorf, Dołkowsk'ego Bojar, Dornowskie
go Marius, Weddigen, uiycnłe *óze, Up to date, Thłele‘go 
Weiss,e Rlesen, Magdeburger Blanc. Thiele‘go PrSheste, Mer- 

kel‘a Gertrud, Model. — Równ’cż polepa się uznane nasiona 
bóz jarych; Dr. Beńsinga o w k s  „Znajda", jęczmień „Kra
jowy", jęczmień „Imper'aJ" I pszenicę jarą w oryginale 1 w 
odsiewach , owies Beselera li odsiew, żółty owies i ochowa 
I i I! odsiew, owies żółty KarneKe*go „Strcckentlner" U ods„ 
groch mały polny, Fletnminga oryginalny, groch „Victorta“ 
Mahndoner i Strubego II odsiew.

— Przemyśl spirytusowy. Przemyśl sp!ry tu so w \ jait Już 
pisaliśmy, przeżywa obecnie ciężki kryays.

— Perły % laski rybiej. Mlnlsłerjum b. dzMnlgf, 
pruskiej posiada dane. że Niemczccn wyrabia się perły 
•f. łuski rybiej. Najbardziej nadaie się do tego wyrobi 
fiska ukleja, Alburnus lucidus. który w  wielkich ilościach! 
żyje w naszvch rzekach i jeziorach, a dla swe i drobne! 
tylko wielkości jest bez żadnego gospodarczego .m oże
nią. Firmy niemieckie zaofiarowały za 1 litr b«sKi te | 
małej rybk* 20 marek niemieckich lub odpowiednia Hośd 
narzędzi rybackich względnie sieci, których brak 
Polsce tak dotkliwie rybacy odczuwawją. ;

— Nowy transport towarów z Łodzi do Rosji. „Głos 
Poiski" donosi: W związku z zakupami dokrtnanentf 
przez pretesa m isi sowieckie; GorczaKowa, odchodzi W; 
tym tygo dniu % Łodzi do st. c'to?pce transport tow a
rów, zakupionych od firmy Oąycra. Transport składa 
się z 10 wagonów. Jako stacje odbiorcze wymienione 
sa Kołosowo, Stołpce, Równe i Zdoibunowo. Yranspor-* 
ty  odchodzą pod konwojent i na odpowiedzialność Uow* 
Ju Poiskiego. Na stacjach wymienionych odbywa się 
pizeładowanie lowarów z  wagonów wąskotorowych do 
szerokotorowych. Polski l.ioyo zamierza Otworzyć w 
większych cemrach Rosii sowieckiej swe oddziały. Ro
kowań a Gorczańowa z  firma Scheibler i Grohman trw a
ją nadal ii

— PaiLfwnwa rada nnczpleczev.Jowa, Przy urzę
dzie nadzoru nad zakłaaanii ubezpieczeń została powoła
na państwowa rada ubezpieczeniowa, jako organ opinio
dawczy dla spraw, związanych z asekuracja. W  skład 
państwowej rady ubezpieczeniowej wchodzą oprócz kie
rownika Urzędu nadzoru i jego zastępcy, tudzież przed
stawicieli z interesowanych ininisteriów rzeczoznawcy.

I9 Ustrój tej Rady wzorowany jest na urządzeniach zacho
dnio-europejskich, gdi.ie w teł tak skomplikowane! 1 ma*

która przed wojną wynosiła 3 I nól litra ni głowę recznle, I !aCfj p ierw szorzędne znaczenie dla nstroiu gospodarcze*
sjtadła znacznie.

W dniu 1 ..stopaaa r, z. yapasy rządowe spirytusu wy- 
ncjiły 2 200 000 ińrów. Cd t  listopad* r. z. jo  31 stycznia 
rh, przemysł wyproduko r_  około 2! 400 0( j  litrów <ph y wsi, 
w czem Wielkopolska 15400000 i Itrów, a Maoputska s Kon
gresówka po 3 nljony. Do kuńra biuiąrei ka.nuanji produ* 
kula wyniesie -onajmniej 40 milionów Utrow, Knusumclę w 
tym roku obliczają na 15 milionów litrów, przemysł pochłonie 
koło 10 ntiJJ. litiów, zapas au [hrsyszki kampyidi wyniesie 
l  sfiiljony litrów, lak, U. ssile aa eksport około 13 mi- 
htów Btiów ipirybsis.

rkjiem r>iCżllw:enL. eksportu óo Sosu « Ukrahty, jw y- 
twórcy żądaj: zniesieni: poda*ku konsumcyjnego na spirytus 
i jego przetwory, przeznaczone do wywozu i utworzenia przy 
ministerjunr p.zemysu i handlu specjalnej Rady spirytusowej, 
w której skład wchodallyor łachów :y dla regnlovan)a poli
tyku, dotyczącej produkcji, oorotu 1 wywozu spzirytusu.

— Liczbn bezrobotnych w i ozcanlu. W aniu 10 Pm. w 
Poznaniu było bezrobotnymi 2001 osób, a w teł liczbie 1700 
robotników niewykwalifikowanych I transportowych, oraz 
108 robotników z działu przemysłu budowlanego. Źad.ych 
wolnych miejsc pracy nie zgfoarono- Chłopców bezroboi- 
nych zgłosiło sfę do pracy 76. Zgłoszono dla nich 2 wolne 
miejsca. Z kobiet zgłosiło Się do pracy 39, t  w tej Uczbit 
28 do przemysłu i U do handlu. Zgłoszono 23 wolne mieiSCn 
wyłącznie dla służby d«rfnowej.

go dziedUrre powoł«ie sie do udziału kolegją, Złożono a
osób fachowych, i

. .       ■
-  Btłestcznik ^fodowla Jroota- (nakładem Towarzystw*

gospodarskiego Wschód, Małopolski — Lwów. Kopernika 20) 
któri wychodzi Już rok trzeci 1 jert dotychczas leoynem te* 
ko rod^ tSu czaa-pismem połsk'etr, w nrze 1 daje treść ns się- 
pilicą: Dr. J. Kuryłowics: L światowy Kmigren hodow
ców Drobłt.. — M. Lang: Handel lalami u iriandlL — A. Zł* 
Charski: Walne Zebranie Członków Polskiego Komitetu dl* 
Cpraw Hodowli Drc ljiu. — J. V* Cholera Drobin. — KonlereiK 
na w sprawie wywozu lak — Rozmaitości, — Katendai- h*-, 
djwc, dr ubito WMomndct bieżące. — Od radmedR — O* 
głoszenia. 1

Kupcy!
Strona „Handel i przemysł4* 
zawiera cenne wiadomości

Drukarnią Pomorskt Tow. Akc Grudziądz 
Zu redukcje1 Izydor Aredzkl

Nasze agentury w Grudziąazuc
' Szanuw ąytri naszym czytelnikom z miasta zwraca

my uwagę na nasze agencje w których zapisywać 
można „ G ł o s  P o m o r s k  i“ i tamże odbierać: 
Aw>iIL Łąkowa 3. ■
Banach Kościuszki 7a.
Bażanski. Kwidzyńska.
Bernardzikkiwskl, Lakowa 12,
Cacanowska Koszarowa 18.
Deniskl. Cegieiniaua 5.
Dleslns. Rybacka 28.
Draszanowskl. Chełmińska •
Dunuont, Pańska 17.
D"moni. Toruńska 34.
DunajsLI Kalinkowa L 
Franek. Tus/ewska Grobla 40.
Fuchs, Trzeciego Maja 7,
Gański, Lipowa 33. ■. fafc. ^
Iwański Chełmińska 65.
Jaworski, Chełmińską 92.
Jarzembowski, Czerwonodwom a 20.
Kirschnik, Rzezalniana 20.
Hetmański. M a ł e  T a r p n ó ,  Grudziądzki 20 
Krzywoshiski, Kalińkowa 6.3.
Kreft. Na dgórna 64. 
jKrttszoaa. Toruńska 2ź

Książek, Długa 10,
Kochański Czerwonodworną f8 
Kukliński. Biskupia ł&
Kulerski, Pańska 19.
Less, Naógórna 48,
Łyków skl, TonMska 26.
Miński, M a ł e  t a r p n o ,  Grudziądzka t 
Orzechowski Trzeciego Maja m  
Porowski, Trzeciego Maja 41.
Schónfeld, Bracka 11.
Steier. Chełmińska 30.
Wawrzynlas Lipowa 3 
Wawrzyniak. Plac 23 Styczi.ia .29,
Wiedza, Kwidzyńska 33.
W ysocki Forteczna 28.

Nasze agencje na prowincje
Brodnica: p. Bulka, Rynek, (księgarnia);

p. J SłosZewski;
Chojnice: p. KaszuDski, u l  Gimnazjalna, (księgarnia);

p. Wieczorkiewicz Nast. ul..Gdańska (Księgarnia); 
Chełmża: p. Grzankowskl, Rynek, Cklad cygai);

p. VI- Zieliński, uj. Hallera 30*
Chelmito: p. Rosińska, Rynek, (księgarnia# 

p. Balicki, (restauracją dworcowa);
Działdowo; p, Schmaglewski, 4 . Dworcowa (ksieg.);

Gdańsk: Tow. Ks!-g, kol. Ruch przy Rynku Kaszubskim; 
Gniew: p. Górski, (k$i„gatnia);
Kościerzyna: u. Rogaha (księgarnia';
Lidzbark: p. Mazurkiewicz, (skiad .•ygar):
Lubawa; u  Ha^ke. (księgarnia);
Mława: Biuio Dzienników;
Nowe: p. Majewski, (fryzjerJ?
Nowe-MIasto: p. łazarew icr, (fryzjer);

A Miechczyński, uj. Jagiellońska;
Rypin: p. ićoskowskl uL Gdańska: (drukarnia « »slęg.); 
Skaiitzewy: p. Cza rnowrki, (księgarnia);
ŚWieciet iv Fr. Domachowskl, Uń>i%garnla)t 
Skąpa warsz.: p. Rokitckl,
Tucrioła; p, Stanisław RLik. Rynek, iksiegarula); 
Tczew: p. Kopczyński, ni. Dworcowa, (księgarnia). 
Wejherowo: Leon Kąkol, ul. św Jana;

p. Lipowski, ui. Łębowska, (skiad rys^ur).

Naszym  g łó w n y m  zastępcą  r a  T o r u f t  1 o k o l i c ą

jest p. Wojciechowski
kliuro D zienników  przy ul. Szerokiej nr. 3V, 
Nr. okazowe Oł. Pom. można tamże odbierać*



Otto Walker
S z w a j c a r s k i  j u b i l e r  

dM O D Z JĄ D Z , ul. S ta ra  17/ 19.
Warsztat ' artystyczna * przemysłowy 
dla wszelkich wyiobów dqv mita  lyeh, 
reparacji i rytównictwa. Wiasua fa- 
bryKa obrączek ś'ubnych, wszelkich 
rocizaji po cenach bezkonkurencyjnych. 
Dostarczam w przeciągu 2 s oazin.

b la r «  p r a w n e ,  G r u d z l .  d z ,  ulica Kl"&  
terna nr. 3. wy?onuje i opracowuje wszelkie 
spiawy piśm enne jat? skargi, wnioski, prośby, 
reklamacie do wszystkich sądów i nrędów.

s»—: T'6-rsaczania będą przyjmowane. :

P®szukvje się natychmiast lub od 1 marca ro.

ifUut! lliirslislki (U  iraraiislj)
biegle piszące1 i  a maszynie. Ogłosze
nia z dołączeniem świa ovtw nadesłał

do Z a rz ą d u  E ie k trn w n i M ie jfk ie j
ulica Trynkowa nr. 6/7,

w szystk ie  śc ian y  z b ru d u  
i  k u rz u  i  odkaża 

rów nocześn ie

M i i i
p i l i k

1 MMtfl Rvharv! Biegła steootypistka
U l i w f c l l U w i i j t e  pisząca podług dyktanda i pewna w polsk. ora^

Do nabycia w firmie
Mfrstłifr, fiat 23. Sicyzaia 13. Telthi 517

£ii§sC|3 i e  l i k i i i ó w
w wielkim wyborze posia

damy aa składzie

FABRYKA CHEMICZNA
©i*.« Świercza weki i Ska 

l0 re f i% 8 » e .

S tu d e r it '® |
handlowei poszukuje 

p -a .n y k i <ve |
0_*..pou a W. do Gł P.

P o s z u k u j e m y

; p r # a « i ^ t a w I © i M l
na oddzielne rejony: Poznań, Bydgoszcz, 
Toruń, Grudziądz etc. Artykuły: kawa, 
ber bata, kolon, towary, m ydła franc.

' . ss fa==ć~ perfumy etc. = = c ~ - =

Oferty Witibn. Oou Handl-Przem̂ sł.
„Alegr®“ Bydgoszcz, Sw. Trójcy 22a. 

Telefon nr. 438.

fJsfęprsi a „W-etiza“
Kwuzyńska, 33 p„szu- 
ku e 2 nfceiig młodych

prownlśw
■Wynagrodzenie dobre. 
Pierwszeństwo jnają ci 
którzy rracowaii w  * s:ę- 
garniach. 601

? r z o d o w i i ik
oraz 40 kosmitów po
trzebni od 15 wiar ca 
na n a :ątek
W ągro w y  p.Grrd iąia

Młoda panienka Doszu
kuje

P O S A D Y
towarzyski domu we 
w ększi m majątku moż
liwie na Pomoijsu. Zgł- 
pcd nr. 620 dc G1 Pum.

■&&T K u p u j ą  t e t d ą  i l o s ś  " W

óó świeżyć ryb o /
Odbieiam latem i tirną. Płacę najwyższe ceny 
hurtowe. Ściśle rzetelny interes. 395

B .  S  T  I  P  P  E  i .
S k ła d  SEjjb G ru d ziąd z.

Oitstiy na  żądanie. H urtow nie -  detalicznie 
F u m a  zap isan a . — W Jasna lodownia.

M i W i l  m m m m m m m m

i  Folwark miejski ita i a
H  „Gajdy", około 300 mórg, w tem S! 
m  okoł i 70 mórg łąki, tuż przy | |  
era tn.eśrle, reslauracja ogródkowa, • 

-  miejsce spacerów przy lasku S  
®  miejskim, natychmiast 468
J  d o  w y d aie rźaw ien ia i ®
gg; Reflekt. zawodowi rolnicy z  ód- m  
-a  oowiedjrm własnym kap it na za
l i  gospodarow anie zechcą sięzgiosić
Hg d r  M tf;i t r a ta  m. Brodnicy. ^

m m m m m m m m m m m m m m m

pisząca podług dyktanda i pewna w  polsk. oraj 
w niemiecki n. języka może s  ę zaraz zgłosić.
Al!m©Dtarjia T. z o. p.

Grudziądz, ul. 3-go Maja hr. 8. 469

O k ą z , a  z a r o b k u  I
Dzielnych pracowitych i zdolnych a j e n t ó w  I 
S fę n le k  do sp ot dąży artykułów kolonialnych 
i technicznych oraz innych codzientteg- użytku 
w® wszystkich miastach i miejscowościach Po

ro i rza i Poznańskiego t>o=zuku e
S a m  H a n d l .  P r s e m y a ł ,  „ A j e g r o "

Bydgoszcz. św. T.-oiey 83 a Tel. 438.

Suchy lar! jak t o e w i  opałcwa
talesama c W ę g i e l  *s*» nabymi, 
Luto;>areki, u!. Toraósta nr. 15,

Dziewczę
poszukiwane natychmiast

zwolnio s ze szeoł f 
aa e- ly dzień a© jed
nego dzieekh

W e n r k ic g o  2 1  1 ust le w o .

Poszuki0fe się nczciwej
s ł u ż ą c e j

ad marca ro.
Moniuszki 6, III n. 1.

Starsza
z dobr. świadectwami 
poszukuie samodzielnej 
§*8P p ^ f f a d y  -3!® 
w Grudziądza iub na 
wsi. OL Jo Głosu Po 
morskiego pod nr. 445.

Wielki su cbrz
p-zy ożywionej ulicy w  
Gzuj siądzu od 1 kwiet
nia do wydzierżaw enia 
Toruńska 30. 602

: K i  FI T .

Z puwoJu przeprowa
dzki tanio na sprzedaż:

rower V 4S “
2 aptraly *£$$&
sauec2Jij mała bibliote
ka i cbrazy, 8 pary bu
tów męskich, 3 nowe 
płaszcze damskie oraz 
ur/,ądzenie pokoju. [57» 

Tor, ńska 11 II p. ,»r.

. , wilka
doga lub ioksterjera 

(su.izkę' %L do Głosu 
Pomo.sk. pod nr. „589 1

G w a j k a w a le r z y
(fachowcy) we wieku 
2u> 29 Łae poczukuję na 

te- drodze
PANIEN

od l&t 20-**26
c e l e m  o i s n k d .
Wilówai ui- wykluczo
ne. Zgł. z lot. totogr. 
pod lit. Z.  Z,  do eksp. 

Głosu Pomorskięgę.
m a  w i e c  

o!a cywilnych i wnjsk;
poleca się Jo wyko ia- 
ma pierwsz nowych za» 

móvi leń i reparacji. 
Rzetelna obsługa rrzy 

i  iSKich cenach
P o k o  j s  k i,

-Jir.Kięwicza 23
Bostarczam' każdą lloso
słomy
zboża > M I

(skoro nanąpi oiw dź) 
za natychm r.stową za
płatą przy z8'adowa' ia 
na stacii. koie'owej. Egł. 
do Gł Po.n. p o i nr. i"09

Węgie-drzewi;e
do prasowania na sprze- 
yi aż. Groblo wa 50 11/596 
Inteligentny nPodaiei ich 
poszukuje umeblowaa.

f o k o j n
w pooi żu B Drukarni 
Pomorskiej" Oł. sio adm 
Gł, Pom. pod „K. Ci.“

Wiosenne kostjumy pis- 
®«oze, suknie wykoanje 
gustownie

I pracownia n  IllSIiil" 
Mai_ Grobla 10*12 j606

.Dobrze umeoiowauy

| t «S:Vs«|
od zaraz lub późn ej do 
wynajęcia Kościuszki 19 

p na prawo.

Polóinehlow.
do wyujjęcia. C affi. 

Lipowa 34,___  611

Zgubiono
wojskowe dokument* 
w tem karta powoła
nia na naświ^ki Kraty- 
ż y k o w s k !  P ,r— l
proszę zwrócić

Chełmińska 5

i i s a s s  • : < .  •

Drukarnfa P ̂ morska IO W .

Akc.
Grudziądz, Gfoblowa. 29/ 31.

I f y k G s u je  w s z e lk ie  d r a k i  d la  u rz ę d ó w  

l ia n d ia ,  i r z e m y s lo  i  p r y w a t r y c b .

Akcje:
"  F  o m asowe nakłady, Numerowane ftfociki

n
dla kelnerów domów towarowych, bi

lety teatralne, do kinematografów itd.

I I
i  E i d S z y s y  B l a e y i l  -  ł i  p s ś p i e s z n y ć ł i ,  w ł a s n a  in lr o *  

• r i i a l o r m  B o o a t j i  l a o p a i r z u s i y  s k ł a d  p a n i e r n .

i

w
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ZAWIADOMIENIE.
Szan, PP. Kupcom i modmarkom Poznańskiego, Pomorza i O. Śląska podajemy nlnejszera do wiadomości, II % końcem 

lutego b. r. otwieramy przy ulicy Jagiellońskiej 17 (Plac teatralny) w Bydgoszczy

Hurtownie kapeluszy i przvborow do stroju
pod fachowym kterown. T a d .  S r o c z y ń s k i e g o  byłego długoletniego reprezentanta firmy Hinzelmann Drezno.^ 

Zadaniem naszem będzie prowadzić tylko dobry, modny i gustowny towar, przyrzekając rzetelną obsługę.. 
Polecając się łask, względom kreślimy się z wysokim szacunkiem

T a  S r o c z y ń s k i  i [Ol

r-m>
u znane za  najlepsze  

preparaty

Kremy kosmetyczne
udelikatniające p!eś i j '

, V v

K rem  ld G 3 l „Pomerania"

Krem liljomleezny „Pom.Vsi.iks, 

Krem lanolinowy >,p0m .r ,ni . s  

Gold-cream „pom .«kw % {  

Gliceryna zgęszczona„pom.»ni.« 
Waselina perfumowana,,......,.!,
Brylajntyna krystaliczna .ssinah’

Piasta do Zębów „Pom.rm.ias. 

Puder dla dzieci „Pomerania®,
Sprzedaż we wszystkich aptekach, drogerjach i  skła

dach perfumeryjnych.

Pomorskie Towarzystwo 
Przemysłu Chemicznego

P o m e ra n ia ” w  G ru d zią d zu

Od przeszło Wytwory
30 l a t  c i e p l e i f

za p r o w a d z o n e  d e s t y l a c j i ,

Najdcborowśze 'ikiery

A N I S E T T E  Cbiafe)

M O C C A  (białe)

C A C A O  (żółte)

Na jwi ę c e j  r o z p o w s z e c h n i o n e

B.  K A S P R O W I C Z
W G N I E Ź N I E ,

jen era lny  zastęp ca  a 
WI K T O R  C H R Z A N O W S K I  C H E Ł M Ż Ą

telefon nr, lO O J^

Interes
w rucha. hurtowo-<ieta» 
J.cany s artykułami I ej 
,jotr<icl»y w najlepszym 
punkce Orudzię tr.a, j<| 
dwouh uhc * 
n em ' w w.rem akazyj* 
tita zaraz co spmrian a 
za IV* roiljona a. a ret.
Wad ! tirów »Uedv pa* 
D lugajh________|&tiO
Pracował# *0l!»n damskie!
„IN K A" |
przyjmie m  zdolne | |
•oiBieooe praeoffDicfi
Zgłaszać Się umiały mię* 
d.y 3— 4 pODolad. 1670 j16701

utt+j
rkt*®-5

!’ot.rr.fttm» jest eiia 
oczyoteleka do wyi
llUHl ,

nauk Mlowjcli
LazIC. egtoszeai* z po*! 
lamę mł^oiuryta ora* { 

retereneji nalały na '»>* 
ełai  do (llozu Poiiw*®) 
zkiego pod Nr. 546.

Skrzypce ■ t ó *1
Nadgórn*69. p*rU,|688

Na sprze tat ró*n® .
meble nowê
Fort' «zna 1 U weMcf# 
prze* bramę. | fest

osstzr?

Jak prać bieliznę^
wskaże przepis użycia na paczce znanego nam

1*751® I rP T S Iff rp  nłl,r,,ui®- P° dswnfmu bieliznęIrfflO I jiiGJi.GU.CC wóaą i my nem. Każ ta postępowa g.spO 
dyn , używa do pr*ni« bielizny tylko „SAPGNU" ze znńk.em ©- 
c rbrmOiri kos-.ulką. Jest to śioiea pod gaar-ncją nieś k dliwy, 
bez chloru, lut>u lub innych s kodiiwych bkladnikow. Dodony w 
gotowaniu do « ody, ro/.nus.c a brud natycbimaat i czym binbznę 
śuitźi.o b alą. Żą iaó wszędzie „SAPON“ doprania z koszulką.

Chemiczna Fabryka HErgas4a“
C. N agórski, —  Starogard — ■ Pomorze.

► i Cierpiącym na

Reumatyzm ♦ Połap ♦ Hewraloi®
p o l e c a m y

Balsam mentolowy
-.i

p r o s z k u  m y d l a n e g o  „ 1900”  I  I  f o m n r s k i £
Przy kupnie prosimy zważać na liczbę „1900“
1 naszą filmę, bo to jedyne daje gwarancję, że 

się nabywa nasz oryginalny fabrykat.

Poznańskie Z a k ł a d y  Chemiczne.

Kazimierz Chmielewski Tow- Akc. 
Poznań • Główna,

Największa specjalna fabryka proszków mydlanych 
-  ........  na całą  Polskę.

O D D Z I A Ł Y :

Gdańsk Warszawa Bydgoszcz Toruń
Ungemaiti nr-14. Plac Kapo eona 8* •- Dŵ cona nr. 2- Szeroka nr. 25.

tei, 15'J2. tal. 803 i. tai. ldJ9 i 599. tel 651 i 652,
Otwiera rachunki bieżące i przekąsów® 
znlatwia wsielk e transakcie b»nnowe.

K upno I s p r /e d a ż  paiuerów wartościowych i dewiz wszel
kiego rodzniu. — Pizyjmuia pr^ena/y na Pol-kę i zagranicą 

g= .i— oraz Klecenia gieiduwe. = =
= = Z A K U P  Z Ł O T A  I S R E B R A  c s s b b

Fina ..uje przedsiębiorstwa przemysłowa.
Przyhnule depozyty fwklaly) i płaci uh 1 *yy,a>.e oiDotlci sto

sownie rlu u iio > y i terminu wy pi.wie tyięc ą.

B A N K .  D J 3 W I Z O W Y
Uwaga* Bank przyfmuje jeszcze zapsy na n ewielką ihiń akcji 
astamej era sji po kai.se emisyjnym z prawem repartycji.

SP'
(Balsam uimierzająey) \>

Odduwna wypróbowany, prze* 
lekaizy polecany Środek przeciw 
reumatyzmowi, dolegliwościom ; , 

podagrycznym I rtewralgjŁ £  
Zwracamy nwagę na markę ŁQ$ 

„POM ERANIA-

Pomorskie Towarzystwo 
Przemysłu Chemicznego 

„Pomerania'* w Grudziądz u

*  Otto Walker
Szwajcarski jubiler  

GRUDZIĄDZ, ul. Stara 17/19.

±  Największy skład aa Pomorza pierw- 
T  szorzędnycb wyroliaw w złocie 
1 sreiuze eraz w broozie.

Ostrzegam
p rzed  k u p n e m  o k r ą e s k l  ś ! a b n e |  * # »
e z o n e j  A .  C . (900 stem pl.) gdy* pochodzi i  
kradzieży. Wiadom&ća ga wynagrodzamem de

A iim inistrneji „ŁJlosu P a nnrek logo1*.



S p ó ż n io r m i  
Dnia 8 hm. zwarł nagle kol. mw 

ś .  p . S p te -m a ts tt
Szruow. Go w iw . naszym lako 'zacnego 
człowieka i muzyka. Cześć Jego pamięci, 

i&wiąz. G.uda. Muzyk. Zawodow.

tafpse pfcszczeaij •
nYcSz m  e jsk ic k .

: *ia nmieiazy da. a. od pow.aćia 
' ’>edhig prawa prasow. - 1:1 1

b dsekretarz m iejsk i *
„ k m  fl*s Sowf w CiHtóiąd$.s

O g ł o s z e n i e .
Ponieważ wedłi g sr t  100 ustęp 2 prze

p isó w  wykonaw. zych do Ord proc. s  dni,,. 1 
maja 1804 r. (H. m.  BI. str 123) czas Jo od
lania oświadczenia za lub przeciw urządzeniu 
sechu przymusowego dla rzt miosia szewskiego  
* a Okręg miasia Grudziądza upiynął, t na to 
browadzuiłi. lisia zamkniętą jest, będzie ta Hsta 
W przeciągu 2 tygodni a mianowicie w czasie 
i»d dnia 17 lutego do 2 marca J922r. do wejrze
nia i wnieś enia jakichkolwiek pi etensii uczest- 
liczących, w  Ratuszu U pokói nr. 2 publicznie 
igyłcio- a.

Po upływie wyoMctswisego czasu wniesione 
sre.ensje n e  zostaną uw zgędnione. (489

Giudziądz. dn a 14 lutego 1922 r.
P re zyd e n t M'&sta,

W to dek.  Kom sarz.

D 3 . ' 4 ~ c v f . D 5. 6 I

*«r:z meł1; +;h
\3m3Z

Sasttctiońy wprdst 2 (abryki system u ««oewe.'a dostarc*a».<y god uoyt>*hemi u»arunkamij
  = s  - . Obejrzenie i próba poważnym rełlektantom chętnie dozwoiona. w.j i. . r

'WYTWÓRNIA MOTORÓW.JEZDNYCH „STAD«E“ , BYDGOSZCZ T e le fo n  nr,  1 6 0
I <HW3] ■ - sjńR  Doskonali aadępcy fachowi poszukiwani*

P A W S Ł  5 C H I M M E C K

Si rejestrze handi -wytn dział A poa nr. 726 
tapisano dziś firrr-ę Wtads sb w  Zwolińsk* Gru
dziądz. Właścicielem firmy jest kupiec Władys- 
aw Zwoliński z G/udziądza. 190j

Grudziądz, d"ia 10 lutego 1922 r , ' '
S ą d  P o w i a t o w y.' ^ . ,,

W  rejestrze handlowym dział A pod nr. 6Sl 
znrer.ieno dziś firmę Kr Smer & GfcrsYęwąki 
rabrik alkohol! reier . letrSnke und Bierreriag 
Gradziąd ■ nu Kramer & Gie.szewik Grudziądz 
Właścicieli.mi firmy są ku ?cy Leon Gierszewski 
i  Bernard France! t  Grudziądza. Kupiec Fritz 
Kramer wystąpił z towarzystwa.

Grudziądz, dniał 10 lutego 1922.
V  S ą  a P o w i a t o w y .

Birma Schar/enńrt & Richter 
zapisanr w *utej»zym' w ‘estrze handlowym w 

(oddział* A. pod uh  328 ma być z urzędu 
.skreślona. Celem wniesienia sprzeciwu yWY 
« t o n  się czasokres 3 mies ęcy. ”

Grudziądz, data 13 lutego 1922 n ,
S Ą D P 0  W 1 A T 0 W Y i-^ r t* 9 ’

1 W  rejestrze handlowym oddział A. pod nr. 
*M skreślono dziś firmą Morite Robert Gru
dziądz, z uizedn.

Grudziądz, dnia 1-3 lufąg« 1922 i"4 J 
S Ą D  P O N I A T O W Y . "  (] (488

Eaiite! msi I rspimiaj ites lej traażj sa Pessrźe i Fazitaaskis
Do dyspozycji około 40 koni pierwszego rzędu. Ustawiczny bogaty wyoór we 
wierzchowcach, koniach cugowych i roboczych. Stale do wynajęcia: powozy na 
przejażdżki, zam.ku'ęte 4o uroczystości ślubnych, także i wierzei o wce. cuganty 
s rouocze konie, Stajuia wierzchowców staw ia do dyspozycji wierzchowce na god zi
ny, Warna ujeżdżalnia. Nauka jazdy dla pań i panów po«I fachowym kierunkiem.

T © 1 © f® n  s-a** S t a j a ł © *  u l i c a  M ł y ń s k a  i » t \  1 ® .  
T©S©#ora nr* SSIUs M fesa,k»Bf©, u l. Stw^eEncko o ? , S*

F iija  p ie l i s r z  r> urząd*- w  nietzieię, dn a 19, 
.o .  m. o gouz 7 wi*czorem

S A  B A  W  Ę  T A N E C Z N Ą
w lok.iu  D om  L u oow y  przy uL Ryiackfefi 
na którą tak członków jak igosc- jakaajuprzej* 
uiej zaprasza.

Z a r z ą d .
W  nie d zie lą  «... s 19 bm .

^  Z a b & w a  ta n e c z n a
w T u b « e  w i e , 

na którą uprz*j-nie zaprasza GOSPODARZ. 
Początek o go z nie 5-tej.

| j  je j  f  m  ą  ^  D o m  l o m i t o .  
* ą s J  1 *  M  2 —  w o - k a n a ło w y
R r iid r .i3 l i  i, uuca Toruńska 26, pośreliiict«o 
uiei ucho i o<ou karczm, domów g  mieseje i ną 
ws! hoteli i t  d. wiek.  wvbór — Prz»imuje 
także zastępstwo firm, każde- t  *niy, ias i pr^ei* 
mioty '» a i,nśmo«e w bomsij Rnete na ohsiuga.

€h Sf ‘ś  3 914fe v * v  *’m m w  uetetetywirw
tłrudziądz, ul. Mickiewicza 34 telef 190 a m  
telenr. ,GROM“ Gruiziądz. przyimuie i wyko
nuje wezelk'6 sprawy wywia o * « e  r,a t'e zlrro* 
dus każdego ro ;.aiii, spraw prywatnych, ma łąt

kowych. mai? risk ch i t. d.

Ijnia 20 bm. C godź. 9-tei rano odbędzie .sie 
^ray uhey Toruńskiej nr 7, II piętro ^

p u b l i c z n a  l i c y t a c j a
raJ»Pi®w a tzona prres Karę .,o

Łiłytować s :ę. będzie; -
krsese* tmiedeńskRk 

I szrfa  do lodu (£iss>vhrkwr/
1 szafa kuchenna 
1 garde/eba z lustrpw  
1 bryczka (Dog-art) !

Grud.iądz, dnia 17 II. 1922 r* ; j,
M iejska Jf&sa f ^tAkowa.

^MARCBLEWSKł i  IfiWACKI
^  _ " imprska Hurtownia Kolonialna
^  I m p S r l  '  /fok za». '.8 7 9  7 E k s p o r t

t  Centrami G r u d z ią d z  li.|W.
Teiefony: 104 i 404 śdr.s dla d ep esz: Maz i.

& .  W-htsęy • Oddział: t i  J  a ń  s  MGnchengasse i
flkT L ’ ,,Pod 3 pierścieniami** (róg Hopfengasse)

Depesza: MAZAPORT.
f. i . władnie© z połączeniem  Koiejowem

Na sfars^t: i nuw iększe przedsiębiorstwo nanHiniNiuifinntinuHijiiiMiitnmnmiigiiiMmiiiiiingiiititMiiiiiitMiiniititiRiutiMHfiMHHijiiiMii

tiiiianmiiitiiiiiiimiiiiiiDiiiBiiiHiitteituitis
Pomorzu

S p r z e d a ż  d r e w n a  u ż y t k o 
w e g o  i o p a ł o w e g o  z .- n a d 

l e ś n i c t w a  J a m y .
W środę dnia 22. 2. 22 r o godz. 9 I pól 

pr ed porudniem odbędzie się w, lokalu paua 
KToicherta w Szembraku i ve wtorek dnia 7 
«arca 22 r o godz. 9 i pót w lokalu p. B.n- 
jńa w Dusoeinit spr edaż drewna prze, licyta
cję 8 okręgów ochionnych ozembruk, damy, 
IValdorf, Uiricy i Weicz, sprzedane będą 300 

-u-1 budulcu sosn. I~ iV  ki. 30 ms dębin/ .—V 
ki, 20 n»a oukfjwego drewna [—V '-1 i0 m3 
brzeziny II—V Łl. óO mp. użytkowych waików 
dębowych I—11 ki. 10< mp. użytkowych wał- 
gow eosn. 'I kl. 6u mp. szczepów u-ytk. dia 
nednarzy 400 ®it drągów świstkowych I—ty 
kl. 1XX drągów brzozowy h fi—lll kl.

1000 my. szczapow °osn. IOOij mp. pieńków 
300 bju. dęb. brzóz. 1 buk. śŚratapó », 200 mp. 
łkrąglaków sosn. 50 mp. okrągl. ńrzoz. 5u mp. 
okrągl. olszi wy co 150 mp. chróstu I kl. 800 
« p . curóst II kl. 40QO mp. cbróstu III ki.

Jeżeli ludność okoliczna będzie w drzewo 
zaopatrzona, zostaną handlarze drewna do 
"’Jy U ejl dopuszczeni Asy nacje na dr-ewo 
dla ubo Ich i irwalidów można na licytacjach 
vO zaptacen.u o Jebiąc.

Wadresnfegy,
■ iA A  a a  a  £&! &&&&&s  & &&

I* F a b ry k a  l ik ie rów
F. R U C I N S K l

Grudziądz, Mała Groblowa 2/4
(obok kina Anollo)

Telefon 749. Telefon 749.

„ t J E i J M /  A J ‘X |
I n  i t y i a t  d e u e k t y w n y ,  G r a d z f ą ś z ,
■lica Klasztorua or. 3, p rzy jm u ,^  w sza te e 
jprawy sątow e, wyw ado*czo n„ tle zbrodu 
ąażdfgo rodzi ja sprawy ma.żeńsKie, inforaiacje 
kupieckie, j»te wogóle ws/elkie wywiady. —

Dla pp. Kupców 
K a w a  ™~ H e rb a ta  — ■ K n r z » n ie  —  R y*  —  Ś le d zie

zawsze bezpośrednio i dlatego w zględnie rujkorz^stne 
t r ó d l a  z a k u p u

S ^ R F O S ł A T  z
kw asu  fo sfo r o w eg o , ro zp u szcza ln eg o  w  
w o d z ie , w yrób  fab ryh  D r. R om an a  M ay. 
w  P o z r a m u , p o  e e m * s  m k .  S  2 8 0  : I
s a  1 0 0  k g .  fi anko fabryka w ladunKach  
w agon ow ych  (cen a  i  w aru n k i u sta lo a e  
';'gSc*. D .-partam ent R o ln ic tw a  M im dUr- 

stw a  b, d z ie ln ic y  p r u s k ie j

91 E l i 1 BANK ROLNICZY
POrZN AN.

Telefon 3984.
ulica Szkolna nr. 11.

Telefon 3984.

?y, V:i, -y\-L.. f 'y - V''

WAŻNE PA Ń 555
Z duitm 1 mtegj br. zo&ula otwarta 

przy ul. M ły ń sk ie j I piętro
pracownia dakion damskicl!
Przyjmuje się do wykonm.ti suknie wi
zytowe i balowe, p!as«cze zimowe i Jet- 
n o kostiumy zwyt;łe i toattahie tvt|BSeż 
garderobę duecm 'tj. Wykonań js wsllig 
lia cowsiych źurnah krajowych i żagr.

S k r z y p c e
1 aa sprzedaż. Gehrbe  

Kos arowa 19. |6t)8

M e b l e ! n w e r
z oponami na sprzeda/,, 

j Cbetnmstea 63 [tk6

'2  ló llia , s ^ a f a

O U t l w I ł P  ziemniaczaną lub kukurydiową 
kupuię bieżąco w wipk< ych 

ilościach. OL upr % noi .  ceny i termiju oort wy

ariiir ujsds, PozMń diW. .Wtólći 21139. £  Jakóbkew o p,

do rzeczy na sprze aż. 
Kosza owa 19. w  po Iw 
na pr. I p. lewo. |59i: 

skórkowa z 
ka ą 1 cent. 

tahacz ych 
sp r z e d a ,  

Rob. Schwifterek, (480

U t a e
l iści

11

fl

W T C Z E W  ^
[.zapisywać można

OŁUS rOMO- SKI
w  k s i ę g a r n i  w y s y ł k o w e j  

K o p c z y ń s k i s g o  uS. D w o r c o w a  

P o l e c a  s i ę  k s i ą ź k i - d z i e ł a  

k t ó r e  b i ę  w y s y ł a  z a  z a -

- - l i c z k a  p o c z t o w a .  - -

„ E U Z J !J M “
W nie- ielę d. 19 b.tn.

zabwa bjm
C hchsroK fSkl winść.

Kottum masHowv
iio wydz erża« ienia. [585 
Poniatów kn-go 6 u pr

Zwracamy uwagę panom H urtownlnO tn l emy
iż są cio uabyc.a w więte-zej ilości i reżuyci 

numerów
k n o t y  d o  l a m p  n a f t o w y c n

po cenach bardzo niskich.
? I u r t  JF -r. lki o x r ® iis .i

Grutziąiz, ul Toruńska nr. 8.

Lustro
na spr/.edaż Kościn-zki tt i 
w pod z._na pr 607

I»a>ra sprzedał:
maszyna uo s/.ycia, ana- 
rat fotogr., pa a liugich 
butów, płaszcz dati ski, 
ubranie i pias/cz męski 
Kwialiiwa 211 pr. 503

niłZYklE
różnej wielkości, tmrto- 
w. ie i detalicznie eą do 
naoyca w Wojskowym 
St'o-> arlyszt-n u Współ- 
dzie czym Grudziądz,  
D. O. K., Koszary Wł. 

*Jag ełty- 1419

tfiin a  dywan, chodniki 
■IIIjl Ę i tirany nadają
ce aię do biura. 7g1 do 
Gł. Fo-n. pod >t 60t

DYNAMO
T«-efon 213. - -  - T a .d o n  213
Reperacje I nowo nawijanie ele- 
ktr. njutorów, dynamo i transfor
matorów, instalacja siły i światła.

InźJ. Kopernik. Rosenhaus i Ska
Gruosiądz, Grooiowa 9.

”11 B A C Z N O Ś Ć  m
orsKysfi, B n t  s o ize d a k  Sypiamia ze su/, 

l.kieai tt,ilet., elegaiiuka ja ‘ dnia, stolik dla pa- 
"■tczy, Stór do pokoiu męskiigo, trzy- zęściowi. 
szata do rzeczy, ku :h ne óraa bufety, * oniźaj 

ces dz/ennych H- W itt- Toruńska 12

i poltjd i iuebuta
n a  s ^ r /e d a i .  |5 '8  

19 I o , njs.

M r  k a s z t a n
(widny) 3 letni 
nadający jię  no 
rozpleń, 5 stóp

5 i-ai wy*oki, Udna bmlnwa, znakomity chód, 
zdatny uo wyjazdu pod wierzeh ina na i rgr j«ą

"p. F l w e . ł  n r  s k l ,  D ą b * 6 « k i
Ktcwątó- jpcun GrutuuzU


